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Masiniai šaudymai Kretingoje, Palangoje'
(Elta) Sekant bylą prisiekusiųjų teisme Uline, vis labiau aiškė

ja, kad iš 10 kaltinamųjų sunkiausiai yra apkaltintas Hans Joa
chim Boehme. Jis pasidarė centrine bylos figūra. Jis buvo Tilžės 
gestapo viršininkas, organizavo ir vadovavo specialias komandas 
masiniams Lietuvos gyventojų žudymams.

Apklausinėjamas dėl Įvykių ----------—
Kretingoj, kaltinamasis Boeh- visa vykę “sklandžiai kaip ir 
me savo parodymuose painio- j kiekvieną kartą”, 
josi. Čia pirmuoju laikotarpiu 
buvo sušaudyta 214 asmenų. 
Boehme aiškino, kad sušaudo
mieji buvę vermachto perduo
ti Klaipėdos pasienio policijos 
komisariato virš-kui Dr. Froh- 
wann (dabar jau miręs). Ver
machto pareigūnai ir minėtas 
Frohwann jį (Boehmę) vertę 
egzekucijas pagreitinti, nors 
jis pats jas dar nenorėjęs taip 
greitai vykdyti.

Šitą versiją apie vermachto 
(vokiečių reguliarinės kariuo
menės) vaidmenį Boehme tik 
dabar iškėlė, tardyme apie tai 
jis nebuvo užsiminęs, šaudo
mieji kretingiškiai buvę suva
ryti Į turgiaus aikštę ir iš čia 
sunkvežimiais nugabenti Į ar
timą miškeli, kur juos tada 
sušaudė Klaipėdos Schutzpoli- 
zei komanda, dalyvaujant jos 
vadui Fischer-Schweder. Vie
ną mėginusį pabėgti žydą jis 
pats sušaudęs.

Taip pat matęs, kaip Fischer 
-Schweder nudėjęs vieną žy
dą, kai tas puolęs vieną iš šau
dytojų, Harmsą. šiaip jis ma
žai beprisimenąs, kaip ten bu
vo; protarpiais (suprask: kai 
kretingiškiai buvo šaudomi) 
jis, “B&ehme, pasišalinęs “žval
gytis, kaip atrodo Baltijos jū
ra”.

Jurbarke: “Vienas kitą 
užmušti!”

Jurbarke tomis pirmomis po. 
vokiečių Įžygiavimo savaitė-j 
mis buvo sušaudyta 322 asine-j 
nys, ir ia daugumas žydų. Tai j 
Įvyko 1941 m. liepos mėnesį. 
Vyriausias tų šaudymų orga
nizatorius ir čia buvo Tilžės į 
gestapo viršininkas Boehme,' 
dabar sėdįs kaltinamųjų šuo-' 
le.

Bet jis nevengia teisme bent 
dalį kaltės suversti ir ant ki
tų kaltinamųjų. Jurbarko šau
dymus, girdi, nieko jam iš an
ksto apie tai nepranešus, or
ganizavęs ir jiems vadovavęs 
Hersmann, Tilžės SD įstaigos 
viršininkas. Tačiau bylos ei
goj paaiškėjo, kad šaudymuo
se be SD vyrų dalyvavo ir 
Boehmės gestapo vyrai. O iš 
dokumentinių raportų Berly
nui apie “valymo plano išpil
dymus” aiškėjo, kad visi šau
dymai galėjo būti vykdomi 
tik jo ir kitų “vadukų” žinioj.

Pažymėtina, kad šaudymų 
organizatoriai 1

"Golden Rule" jachta, kuri iš Honolulu (Hawaj^) buvo pasiružusi plaukti į branduoliniu ginkly 
bandymo vietą ir tuo būdu pareikšti savo protestą, JAV sargybos laivo buvo sulaikyta ir sugrąžinta 
Į uostą.

KREMLIUI IŠTIKIMI KOMUNISTAI
BĖGA IŠ JUGOSLAVIJOS UŽSIENIN

Tito policija suiminėja “chruščiovininkus”, 
kaip 1948-53 m. izoliavo Stalino šalininkus

BELGRADAS, Jugoslavija. — Kai Nikita Chruščevas užvedė 
prieš Tito Jugoslaviją senąją Stalino gaidą,’ Tito griebėsi prieš 
savo komunistus, pritariančius Nikitos melodijai, panašių griežtų 
priemonių, kaip ir prieš stalinistus 1948-53 metų laikotarpiu.

Maskvai ištikimi komunistai, ---- - —■— ------------------------ •
kurie buvo paleisti iš kalėji- tinio spaudimo -pagalba pri-AdU OClLLVl J 111 LI KLI11V | ' 1^ I 1'

tiems uždavi-'mų ir koncentracijos stovyklų versti klausyti Maskvos Įsaky
mams buvo pasikvietę, vieno' po Stalino mirties, vėl areš- inų.
policijos bataliono dalinį, bet tuoj aini ir izoliuojami iš vie-, .lis nurodė ir N. Chruščevo 
bataliono vadovybė, nenore- šojo gyvenimo. Anglų agentu- veidmainystę, pavadindamas 
dama su tuo reikalu nieko ros Reuters ir Londono Times tai “beprincipiškumu”. Esą 
bendro turėti, pratęsė savo ei-1 laikraščio žiniomis, Jugoslav!- Sovietų premjeras rašo laiš

Pagavo šnipinėjant
Sovietų diplomatą

DALIS TERITORIJOS SIRIJOS PASIENY
TEBĖRA REVOLIUCIONIERIŲ RANKOSE

Riaušininkų vadai planuoja bendrą ofenzyvą prieš 
Beiruto pajėgas, padedant Jungt. Arabų respublikai

BF2IRUTAS, Libanonas. — Pereitą šeštadienį išsivystė pačios 
didžiausios kovos tarp Libanono kariuomenės ir sukilėlių pajėgų, 
pradėjusių versti prezidento Camille Chamoun vyriausybe prieš 
penketą savaičių.

Amerikos ekspertai 
domisi kolchozais
Pamatys, kaip nereikia 

ūkininkauti
WASHINGTONAS, D. C— 

JAV žemės ūkio departamen
tas pranešė, kad šią vasarą 
pasiųs Į Sovietų Sąjungą 6 ek
spertų delegacijas “studijuoti” 
kolchozus ir panašias ūkinin
kavimo savybes.

Nereikia būti “ekspertu” Įsi
tikinti, jog kolchoziniai ūki
ninkavimo metodai yra Įves-į 
ti ne gamybos, bet “idėjosĮsakė tuoj apleisti JAV-bes, _ . v . , , . -
nuosavybes pašalinimo, kulo- f i L sostinėje

WASHINGTONAS, D. C. — kų luomo sunaikinimo tiks-

, Į šiaurę nuo Tripolio, prie 
Sirijos sienos (Jungtinės Ara
bų Respublikos), kur didokas 
pasienio ruožas, kaip buvo, 
taip ir paliko sukilėlių ranko
se, Libanono kariuomenei pa
deda kariaut tankai ir spraus- 
miniai lėktuvai. Šioj kalnuo
toj srity nukauta 80 sukilė
lių, tačiau teritorija liko neiš
vaduota.

Atskiri susirėmimai pasi
kartojo ir Tripolio uostamies
ty. Ten žuvo 4 kareiviai ir 10- 
15 maištininkų. . Sekmadieni 
prasidėjo stipresni 

; mai Bekas slėnyje, 
j apie kautynių aukas 
i /

—' Vyriausybė stipri

susirėmi- 
Bet žinių 
neturima.

Keliems pavyko išsigelbėti
Iš tolesnių parodymų paaiš

kėjo, kad egzekucijos koman
da Kretingos turgaus aikštėje 
ir vėliau dar “mirties miške
ly” pravedusi kokius tai “pa
pildomus apklausinėjimus”. 
To pasėkoje keletas lietuvių, 
Įtartų komunizmu, buvę iš su
šaudomųjų būrio išskirti. Anot 
Boehme, tai buvę “malonės 
aktai”. Bet žydų tautybės su
šaudomiems tokie “malonės 
aktai” nebuvę taikoųii.

Kretingos šaudymų 
Hersmann (Tilžės SD 
viršininkas) klausęs, ką 
ti su žydų moterimis ir 
kais. Boehme 
sušaudyti, tai 
ka Hersmano 
me jis buvo
Hersmann tiesiog iš jo reika
lavęs išnaikinti žydų moteris 
ir vaikus.

metu 
baro 

dary- 
vai-

atsakęs, jei juos 
šitai tegul atlie- 
vyrai. Gi tardy- 
pareiškęs, kad

Palangoj sušaudyta
111 asmenų

1941 m. birželio 30 d. Palan
goje, pajūrio rajone buvo su
šaudyta 111 asmenų, daugiau
sia žydų, šaudymus buvęs su
organizavęs Hersmann, o juos 
Įvykdė vokiečių karinių lakū
nų komanda, vadovaujama 
kažkurio (dabar jau nežino
mo) lakūno karininko, tuo 
metu ėjusio Palangos komen
danto pareigas. Boehmės pa
rodymu, kai sušaudymai jau 
buvę Įvykdyti, Hersmann Į 
šaudymų vietą atgabenęs dar 
vieną žydų tautybės vaikų gy
dytoją, paimtą tiesiai iš ligo
ninės. Gydytojas dėvėjęs baltą 
chalatą. Jį taip pat sušaudė.

šiaip jau Boehme Palangos 
Įvykiais mažai domėjęsis, nes

linius tarnybinius pratimus ir joj suimta pora šimtų žmonių,! kus prez. Eisenhoweriui apie
padėjo išsigandusiems ekonominį bendradarbiavimą, 

“chruščiovininkams” pabėgti prekybos išplėtimą, prekių ga-
bataliono vyrai taip išvengė kurie
dalyvavimo. B-no vadas vė- -----.----- v---- o- i----- j------------------- i------------------ t------------------------

liau už tai buvęs nubaustas. | per sieną Į kaimynines šalis, vimą Į kreditą. Ir tas pats pre- 
Boehme prisipažino, kad su-’ val’domas paklusnių Maskyai m j eras išplūdęs Sofijoj Jugo- 

ir slaviją už panašų bendradar
biavimą su Amerika.

šaudomiems jurbarkiečiams 
buvo duotas Įsakymas patiems 
pagilinti duobes, Į kurias vė
liau turėjo būti suguldyti jų 
lavonai. Sušaudomiems buvo
atimamos visos vertybės. Pro-J žų Tito diktatūra pasižymi pa

našia kritikos baime, kaip ir 
sovietinė imperija.

Jugoslavijos valdovui kri-

komunistų, kaip Albanija 
Bulgarija.

Vadina “kominformistais”
Tarp bendrų sistemos bruo-

kuroro klausinėjamas, Boeh
me sakėsi nebeprisimenąs at
sitikimo su lietuviu gydytoju, 
kuris buvo atvykęs budelių tiška Chruščevo kalba, pasa- 
maldauti pasigailėti jo kole- fcyta Bulgarijos komunistų su- 
gos gydytojo žydo ir už tai bu- važiavime, buvo per pavojin- 
vęs skaudžiai sumuštas.

Nebematyti Suslovo, 
N. Chruščevo priešo

De Gaulle gavo pilną 
kabineto pritarimą

ga, ir dėlto neleido jos skelbti 
savo spaudoj. Chruščevas ten 
pasakė, kad Jugoslavija buvo 

’ pagrįstai pašalinta iš komu-j 
nistų šeimos “kominformo”

PARYŽIUS. — Prancūzijos 1948 metais.
ministerių kabinetas, susirin-1 Šioji kalba buvo išversta Į j 
kęs išklausyti premjerė De serbų k. ir slaptai platinama' 
Gaulle pranešimo apįe jo po- Jugoslavijoj. Tito policija tu-

eitą savaitę Alžerijoje, davė įtariamų komunistų, vadina- 
pilną pritarimą.

Kaip žinia, 
klauso visų didžiųjų partijų klamacijų. 
vadai, išskyrus komunistus ir 
nacionalšovinistus (pužadis- 
tus).

Kabineto posėdyje nutarta žiavime viceprezidentas Ran- 
pravesti referendumą dėl bū- kovič pripažino, kad jųtarpe 
simos konstitucijos priėmimo netrūksta “kominformistų”, 

klusnių Kremliaus pakalikų. 
Jis kaltino ir Kremlių pastan
gomis kiršinti vienus jugosla
vus prieš kitus, kelti nesantai
ką “kominformistų” arba se
nųjų stalinistų pagalba.

šeštadienį Tito vyriausybės 
atstovas atsiliepė apie Chruš- 
čevą kaip apie valstybininką 
be principų. Jis labai piktino
si Kremliaus suorganizuotu 
komunistų frontu kenkti Ju
goslavijai ir ekonominio-poli-

jiems 
dingo 
pavo- 
drau-

Prav- 
dides-

Nebesirodo ir Bulganinas
MASKVA. — Vakarų kores

pondentai praneša, kad 
! prieš ketvertą savaičių 
iš akių Michail Suslov, 
jingiausias Chruščevui 
gas partijos politbiure.

Suslov, 56 metų, buvęs 
dos redaktorius, laiko
niu “marksizmo - leninizmo” 
aiškintoju. Jis yra išaiškinęs, 
kad Stalinas, kietai laikyda- 

litinę programą, išdėstytą per-1 ri dabar daug darbo. Ji krato mas pagrobtas tautas, elgėsi 
teisingai, o Chruščevas, gerin- 

Imų “koininformistų”, butus ir damasis Jugoslavijai ir kalbė- 
kabinetui pri- ieško Chruščevo kalbos pro- damas apie teisę kiekvienam

WASHINGTONAS, D. C. — t<ų luomo sunaikinimo 
Valstybės departamentas pa
liepė Sovietų ambasados tre- __________ _____ ,
čiajam sekretoriui Nikolai Ku- miantis kultūrinio bendradar- 
ročkin tuoj apleisti Ameriką, 
nes jis buvo pagautas renkant 
slaptas žinias.

Kuročkin susidraugavo su 
amerikiečių žurnalistu Char
les Beaumet. Jis yra “National 
Guardsman” žurnalo reporte
ris. Sovietų diplomatui pra
šant, jis parūpino jam pusiau 
slaptų leidinių, liečiančių JAV 
tautinę gvardiją. Nors tie lei
diniai ir nebuvo laikomi slap
tais dokumentais, bet laisvoj 
rinkoj jų nepardavinėjo. Ku
ročkin amerikiečiui už tai su
mokėjo $435.

Charles Beaumet turėjo tei
sę parūpint minėtam Maskvos 
diplomatui neuždraustos lite
ratūros ir padėti jam legaliais 
darbais, nes jis buvo atlikęs 
reikalingus formalumus, užsi
registravęs teisingumo depar- 
tamente kaip užsienio valsty- p VokiotHi* CllOTllP 
bės atstovo agentas. } Vvlvlulljčl oUvlllv

Beaumet kartų informuoda
vo ir FBI apie savo klien
to (Kuročkino) pageidavimus. 
Kai Kuročkinas paprašė parū
pint žymiai slaptesnių ir svar
besnių žinių apie JAV apsau
gą, FBI atkreipė Į tai valsty
bės departamento dėmesį. ,, , _ . .v „lakūnai is 3-cios šarvuočių di- 

Valstybės departamentas pa- vizijos Vakarų Vokietijoj.
vadino Kuročkiną “persona 
non grata

lais.
Tačiau Sovietai, kurie re-

Stipriausiai Chamoun vy
riausybė jaučiasi sostinėj, Bei
rute, nors ir ten sukilėliai pri
daro teroro ir sabotažo veiks- 

I mais daug rūpesčių. Didelė 
j dalis Beiruto buvo atkirsta 

tuiesi nuo van(įens tiekimo sistemos, 
i su- 

vamzd-

ki avimo sutartim, galės pa
siųsti Į Ameriką irgi šešias že
mės ūkio delegacijas, 
iš to milžiniškos naudos. Jų vai(|^jos priešininkams 
pirmoji delegacija, apvažinė-| SprOgdinus vandens 
jusi Ameriką 1956 m., rado 
čia “aukso kasyklas”. Delega
cijos vadovas Vladimir Mac- 
kevič buvo pakeltas į žemės 
ūkio ministerius. Jis gavo įsa
kymą išplėsti amerikiečių pa
vyzdžiu kukurūzų auginimą, 
siekiant pralenkti Ameriką, 
gyvulininkystės ūky, ir įvesti 
moderniškus Amerikos ūki- Ofenzyva iš trijų frontų 
ninkavimo metodus kolclio-1 
zuose ir sovehozuose.

Viena iš pirmųjų jo refor- dienomis pradėti puolimą tri
nių, pravestų Chruščevo var- juose " 
du, buvo mašinų - traktorių šiaur. rytuose ir rytuose, 
stočių suliejimas su kolcho
zais.

zius.
Pastaromis 4 neramumų sa

vaitėmis Libanone nukauta 
virš 200 žmonių. Bet ir šios 
aukos nesuteikė jokios garan
tijos, kad Beiruto vyriausybė 
galėtų atstatyti tvarką ilges
niam laikui.

Priešvalstybiniai riaušinin
kai planuoja artimiausiomis

frontuose — šiaurėje, 
ar

čiau Sirijos sienos, per kurią 
Jungtinė Arabų Respublika 
prisiunčia ne tik ginklų, bet 
ir kareivių. Jei sukilėliai Įsi
galėtų plačiu pasienio ruožu,

9AniOriknQ lakiirilK Prezid- Chamoun vyriausybė laiUlUUB vargu teišsilaikytų ir Beirute.

BERLYNAS. — JAV gyny- Prašo JT pagalbos 
bos departamentas patvirtino Libanono pagalbos prašy- 
Rytų Vokietijos ADN agentu-, mą pradėjo svarstyti JT Sau- 
ros žipią, kad komunistų poli- gurno Taryba. Užsienio reika- 
cijos rankose yra 9 Amerikos lų ministeris Dr. Charles Ma- 

.' lik neišdėstė, kokiu būdu Sau
gumo Taryba turėtų ir galėtų 

Lakūnai buvo suimti prie padėti Libanonui. Bet jis pa- 
(nepageidaujamu Karl Marks miesto, 25 mylias brėžė, kad tik Saugumo Tary- 

asmeniu), kas diplomatiniame nuo sienos. Ten buvo privers-, ba gali garantuoti Libanono 
žodyne reiškia: susikrauk la
gaminą ir važiuok namo.

spalio 5 d. Balsavime daly
vaus ir Alžerijos arabai.

DETROIT. — Michigano gu
bernatoriaus G. Mennen (Soa
py) Williams žmonai Nancy, gi
mimo dienai iškeptas 581 svarų 
tortas, kurs bus pateiktas 4,000 
svečių Detroite ateinantį šešta
dienį. Į tą tortą suėjo be kt. 500 
kiaušinių, 100 svarų cukraus, 75' 

Į svarai sviesto ir 15 svarų grie- 
, tinęs.

Jugoslavai piktinasi Nikita
Jugoslavijos partijos suva-

kraštui eiti savu keliu Į “so
cializmą”, sukurstė lenkus, 
vengrus revoliucijoms.

Chruščevo sugrįžimas prie 
stalininės politikos santykiuo
se su Jugoslavija buvo laiko
mas Suslovo nuopelnu. Bet 
jei jis būtų iš tikrųjų nušalin
tas iš politbiuro, Chruščevas 
pasijustų vėl laisvesnėmis 
rankomis.

Jau keletas savaičių, kaip 
viešuose parengimuose nebe
pasirodo ir buvęs premjeras 
marš. Bulganin, kurį Chrušče
vas išstūmė be skausmo. Jį pa
skyrė SSSR valstybės banko 
valdytoju. Daugiau tiesos esa
ma spėjimuose, kad Bulgani
nas nebesirodo dėl ligos.

Gengsterių priešas 
bus gubernatorium

llLlv7 O1V11UO. ELI! ULIVU X A V V/X O į O O

tas nusileisti jų helikopteris.'nepriklausomybę ir Vidurinių 
Rytinės Vokietijos valdžia pa- Rytų taiką.
siuntė JAV vyriausybei prote
sto notą. Joje sakoma, kad jau tų, rodančių, kad JAR vyriau- 
ne pirmas atsitikimas, kad
amerikiečių lėktuvai pažeid- remia Libanono sukilėlius, ko- 

~ ‘ . ... ’ vejančius prieš teisėtą valdžią.

Naujų faktų pateiks ir Izra
elis. Jis sekmadienį paėmė Į 
nelaisvę 14 Libanono sukilė
lių ir vieną nukovė. Paimtieji 
patvirtino, kad jie ėjo trum
pesniu keliu (per Izraelį) į 
Siriją kariniam apmokymui 
ir po to būtų grįžę muštis prieš

žia Rytinės Vokietijos erdvę 
šnipinėjimo tikslais.

Libanonas pateiks eilę fak-

sybė (Nasserio vadovaujama)

BIRMINGHAM, Ala. — Vals
tybės vyr. prokuroras John Pat
terson laimėjo demokratų nomi
naciją į gubernatorius. Kadangi 
toj valstybėj respublikonų kan
didato nėra, yra aišku, kad jis 
bus ir išrinktas.

John Patterson pasižadėjo ei
ti tėve keliu — kovoti su geng- 
steriaie. Laikantis tokių šūkių jis bus pakviestas į Washing- V-..
prieš 4 metus buvo nominuotas į toną. Chruščev gali /pasiūlyti čevui davus ženklą, būtų nu- 
vyr. prokurorus jo tėvas A. L. pratęsti ilgiems laikams tą pa- trauktas ginklų tiekimas Al- 
Patterson. Bet jį gengstenai, čią draugystė sutartį, kuri bu- žerijos arabams ir tuo baigtas 
dirbę išvien su policija, likvida- vo sudaryta 1945 m. tarp De karas, 
vo anksčiau negu jis pradėjo ei- Gaulle ir Stalino. ' 
ti vyr. prokuroro pareigas.

De Gaulle į Maskvą?
PARYŽIUS. — čia vis pla

čiau kalbama, kad suktasis 
Maskvos premjeras Chrušče-, 
vas gali pakviesti gen. De 
Gaulle Į Maskvą anksčiau, nei vyriausybę.

kurį taip nori likvi- 
. duoti prancūzai, bet nežino 

Visiems žinoma, kad Chruš- kaip.
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PAVASARINIS “NAUJIENŲ” PIKNIKAS
SEKMADIENI, BIRŽELIO 15 DIENĄ 

\

Bučo Parke, Willow Springs, Illinois
Dalyvauja Kigas, sunkaus svorio kėlėjas.

Iš LIETUVIŲ
GYVENIMO

Taupykite, kur Jūsų santaupos 

neša gerą pelną ir yra saugios
Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi
dendus. Saugi Įstaiga, nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme
niui. Lengvai pasiekiama iš visą miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halstcd Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

Marquette Manor 
Prekybos rūmai

Marquette Manor Chamber 
of Commerce pereitą birž. 3 d. 
turėjo savo mėnesinį susirin
kimą, kuriame buvo renkami 
nauji v-bos nariai. Susirinki
mas gyvai įvertinęs v-bos di
delius pasisekimus ir atsieki- 
mus, vadovaujant prez. John 
Pakel, Sr., pereitais metais, 
vienbalsiai išrinko tuos pa
čius pareigūnus ir ateinančių 
metų valdybon, būtent:1

John Pakel, Sr., prezidentas; 
Violet H: Carroll, I viceprezi
dentas; George Arnstein, II vi- 
ceprezid.; John F. McCarthy, 
ižd.; Hary E. Seivers, fin. sek
retorius; Mary K. Gaynor, ręc. 
sekretorius.

Išrinktoji administracija pa
sižadėjo griebtis dar platesnės 
veiklos. Pasak prezidentą, or
ganizacija turi padauginti na
rių skaičių ir išplėsti savo vei
klą ne tik narių, bet ir visos 
bendruomenės gerovei. Buvo 
pabrėžta, kad norint pagerinti 
miesto pietvakarinės dalies 
bendruomenę, teks atsišaukti 
į tos bendruomenės įvairias 
organizacijas, kviečiant jų 
prezidentus paruošti nuolatinį 
planą visai pietvakarių ben
druomenei.

Prieš pradedant susirinkimą 
prezidentas paprašė dalyvius 
atsistoti ir tyliai susikaupti 
maldoje už didįjį religinį ir 
humanitarinį vadą, Samuelį 
kardinolą Stritch, neseniai iš
vykusį į amžinybę.

PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS - 
SPECIALIOS NUOLAIDOS

5 gabalų, 36”x60”,
DINETTE ..... $4g5O

Miegamoji sofa, kėdė
otomanas už $ 14995

PIRKĖJAS GAUS 
GERĄ DOVANĄ.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI;
Kešiuoįame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

PER 40 METU 3 
ĮSU LIETUVIŠKU Ii 

kvLONJU f 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA
TAUPYMO 

BE N DROVĖ Į

4038 Archer Avenue t®l la3-6719

AUGUSI SALDOKAS Prezidentas

PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N 
/ *

‘071 Archer 4 re; Tel.: LAfayette 3-8248
(■ vakarus utio California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFIJ 1 VALANDOS:
i Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai: po pietų
'] Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.

<tl 'WrTFTT-TilWTTtTBIITirTnTTIlamiBjIMu

TRUMPAI 
—BM - WWW

_____________

— Trečiadienio vakare, 7:30 
fval., yra kviečiami draugijų 
atstovai susirinkti Dariaus-Gi
rėno Posto patalpose (4416 S. 
Western Ave.) pasitarti Da
riaus-Girėno minėjimo reika
lu.

— Antanas ir Petronėlė Kaz
lauskai, praleidę penketą mėne
sių Beverly Hills, Calif., grįžo 
į savo namus, 3017 Diversey 
hve., Chicagoje. Jie ten viešėjo 
pas savo sūnų.

— Petras J. Merkus, kuris 
{pirmiau buvo Shell Refinery 
didžiulių įrengimų" vedėjas 
Willington, Calif., nuo geg. 1 
d. perėmė vadovauti tokiai pat 
gazolino apvalymo įmonei 
Wood Biver, III. Shell kompa
nijoj. Jis pradėjo dirbti 1934 
•m» kaip inžinierius. P. J. Mer
kus, baigęs Michigan universi
tetą, vėliau gavo daktaro laip
snį iš cheminės inžinerijos sri
ties.

— Ona Meškauskienė, 10921 
S. Wabash avė., Boselando gy
ventoja, eidama į kepyklą kri
to ant šaligatvio ir smarkiai 
susižeidė koją: Turės ilgesnį 
laiką pagulėti lovoje;

— Poetas Juozas Mikuckis, 
gyv. Baltimore, Md., atvyko į 
Chicagą ir aplankė daugelį 
savo artimų pažįstamų, ypač 
Anastaziją ir Petrą Stankevi
čius, 3312 So. Emerald avė. P. 
Stankevičius iš senų laikų pa
laiko su juo gerus ryšius. Jie
du buvo didžiausi sumanyto
jai steigiant Vokietijoj Braun- 
schweigo lietuvių gimnaziją. 
P. Stankevičius buvo tos gim
nazijos direktorius, o J. Mi
kuckis — komiteto pirminin
kas.

— Sofija Markuviehė, 5519 
S. Neva avė., išbuvusi mėnesį 
laiko ligoninėje, grįžo į namus 
ir baigia sveikti. Ją buvo išti
kęs širdies priepuolis.

— Algis Valiukaitis, 3549 S. 
Wallace st., šiuo metu atleis
tas iš darbo, skiria daugiau 
laiko inžinerijos studijoms.

— Okey, žemaičiai! Vienas 
tautietis žemaitis giriasi per 
Naujienas, kad Žemaičiai Nau
jienų piknike, ateinantį sekma
dienį; birželio 15 d. dalyvaus “in 
corpore”. Aš esu karčiuotas za
navykas ;ir užtikrinu žemaitį, 

kad suvalkiečių bus piknike ne
mažiau, kad ir ne in corpore. 
Kodėl? Todėl, kad Zanavykų di
desnė tauta! Kaip tai įrodyti? 
Visai paprastai. Aš tvirtinu, kad 
Zanavykų tauta yra didesnė, jus 
tvirtinate, kad Žemaičių didesnė. 
Kaip tai išspręsti? Piknike 
trauksime virvę, ir kuri pusė 
nugalės, ta ir bus didesnė.

Suvalkietis Zanavykas

Pelė klinikoje
LONDONAS. — Sergančių 

gyvulių ambulatorijos metinia
me pranešime yra 'aprašyta ir 
tokia operacija, kur vienai pri
jaukintai pelei padaryta galvoje 
20 susiuvimų, begydant žaizdas, 
gautas pelei susipykus su kate.

ELIZABETH NOVICKĮ
(Pagal pirmą vyrą Galauskas, 

pagal tėvus Grigalunas).
Gyveno 732 W. Cermak Road.

Mirė 1958 m. birželio 7 d., 
12:50 vai. ryto, sulaukusi 63 
metų amžiaus. Gimusi Lietuvoj.

Amerikoj išgyveno 46 metus.
Paliko 'nuliūdę: 2 sūnūs: Mi

chael Galauskas, jo žmona Con
stance, 6 anūkai: Shirley Klaub, 
'Alexander, Jimmy, Carl, Rose- 
JMarie ir Patrick; sūnus An
thony Galauskas, jo žmona Ro
salie ir anūkas Anthony Jr.; 
brolis Anthony Grigalunas ir 
jo žmona; kiti giminės b drau
gai.

Kūnas pašarvotas Sendziak 
koplyčioje, 2654 West 21st St.

Antradienį, birželio 10 dieną 
2:00 vai. popiet apeigos koply
čioje, o po apeigų bus lydima į 
Lietuvių Tautines Kapines.

Visį. a. a. Elizabeth Novickį 
gimines^ draugai^ ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Marčios, Anūkai, 

Brolis, kiti Giminės.
Laidotuvių Direktorius Ste

ven Sendziak, telef. Bishop 
7-7240.

/

GARBINGAM IR TAURIAM LIETUVIUI

ADV. ANTANUI OLIUI
■ ■ ■■' ‘ . / imirus,

PONU VERNĄ O'LIENĘ IR ŠEIMĄ
nuoširdžiai užjaučia ir drauge liūdi
// ■

DR. V. SRUOGIENĖ

DR. GEDIMINAS IR DALIA BYLAIČIAI

Julius Malinauski
Gyveno 8026 So. Archer Ave., Willow Springs, Illinois.

Mirė 1958 m. birželio 6 d., 11:30 vai. vakaro, sulaukęs 86 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Bernice Rust, jos vyras John; sūnus Walter, 

jo žmona Florence, anūkai: Stella, Lorraine Lewandowski ir Rudolph 
bei jo žmona Cusimano; du proanūkai; 3 broliai: Walter, Victor ir 
Edward Malinauski; kiti giminės ir draugai.

Priklausė prie Keistučio Pašalpos Klubo.
Kūnas pašarvotas Lyznickio koplyčioj, 7535 W. 63rd St., Argo, III.

. ‘f
Antradienį, birželio 10 dieną 9:15 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

į St. Gerald parapijos bažnyčią.
Visi a,a. Julius Malinauski giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Žentas, Sūnūs, Anūkai, kiti Giminės.

t’ius Edward P. Lyznicki, tel. GLobe 8-0330.* Laidotuvių Direktor

Metinė Mirties Sukaktis

(pagal tėvus Katutis, pagal pirmą vyrą Kairis) 
gyveno 72 East 102nd Place

Mirė 1957 m. birželio 9 d., sulaukusi 
pusės amž. Gimusi Tauragės apskr., 
Kvėdarnos parap., Skerdinų kaime.

Palaidota Šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: duktė Albina Sa- 

yeski, žentas Anthony, anūkė Rancia, 
sūnus Rudolph Kairis, marti Marion, 
anūkai Rudolph ir Daniel; 3 seserys: 
Emma Adomaitis, jos vyras Joseph; 
Helen Michaels, jos vyras John ir 
Mary Widugaris, jos vyras William I 
ir jų šeimos; kiti giminės, draugai bei 
pažįstami. |

Mūsų brangiausiai pagerbti bus lai- j 
komos 'šv. Mišios Nekalto Prasidėji- i 
mo Panelės Švč. bažnyčioje, esančioje I 
44th ir Fairfield Ave., 1958 m. birže- j 
lio 9 dieną, 7:30_ valandą ryto.

Mes Tavęs, Musų Brangiausioji, nie- < 
kuomet neužmiršime. Tu pas mus jau į 
ne'besugrįši, bet mes anksčiau ar vė- j 
liau pas Tave nueisime. Tebūna Tau į 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka: DUKTĖ. :

SUSIRINKIMU IR HAKENGIMŲ
P R A N E S I M A fl

Liet. Moterų draugijos “Apšvieta” 
priėšatostoginis susirinkimas įvyksta 
birželio 10 d., antradienį, 7:30 vai. 
vakaro Sandaros svetainėje, 840 W. 
33rd St. Narės, kreipkite dėmesį at
silankyti. —S. Puniškienė, n. rast.

Lietuvių ivioterų draugija “Apšvie
ta” ruošia savo pavasarinį išvažiavimą 
ateinantį sekmadienį, birželio 15 d., 
Onos Bruzgulienės sode, prie Kean 
Avė. ir 82nd St. Prasideda 12 valandą 
dieną. Bus gera muzika, skanūs val
giai ir gardūs gėrimai.

DOMININKAS ČERNAUSKAS, 
Gyveno 4208 S. Maplewood avė.

Mirė 1958 m. birželio 6 d., 
9:40 vai. vakare, sulaukęs pu
ses amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Kaltinėnų parapijoj ir mieste.

Amerikoj išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: moteris Jose

phine, pagal tėvus Paškaitė; 
duktė Anna Trakan, žentas 
Vincent; anūkas Vincent Jr., jo 
žmona Shirley ir jų šeima; anū
kės Florence ir Audrey; duktė 
Sophie Sedowski, anūkai John 
Jr., Jean, Richard, Diane ir 
Frances; sesuo Josephine Bu
rokas, švogeris John ir šeima; 
sesuo Kazimiera Petronienė, 
jos vyras ir šeima (gyvena 
Rockford, Ill.); brolis Antanas, 
švogerka Ona, giminaičiai Le- 
Vickių šeimos; daug kitų gimi
nių ir draugų.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioj, 4348 So. Cali
fornia Ave.

Antradienį, birželio 10 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėji- 1 
mo Pan. švenčiausios parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a.a. Domininko Černaus- 
ko giminės ,draugai ir pažįsta- -1 
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Duktė, Žentas, 
Anūkai ir kiti Giminės.

Laidotuvių Direktorius Pet
ras Bieliūnas, tel. LAfayette 
3-3572.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE” 
— - . ■ -------------  

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
. _______—_______ _____ —J
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John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS .

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga «

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ ♦
4605-07 So. Hermitage Avenue

Tel.: YArds 7-1741 — 1742
★

4330-34 So. California Avenue
J. ii. ) 1 ii Jli

Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos šežtadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
v

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL__ MONDAY, JUNE 9, 1958

/■— I II II I I I. I II.......... ...  .

LOVEIKIS vK-l.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
k i . ' /

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tek: LA 3-5800 arba LA 3-5870 *

L _A
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PAVASARINIS “NAUJIENŲ” PIKNIKAS
SEKMADIENI, BIRŽELIO 15 DIENĄ 

Bučo Parke, Willow Springs, Illinois 
Dalyvauja Kigas, sunkaus svorio kėlėjas.

GALUTINAI IR UŽDARO
MAJOR FURNITURE KRAUTUVĘ 

3207 South Halsted Street
Nebus niekada geresnes progos įsigyti gerų 
baidų, kilimų, sofų, šaldytuvų ir daug kitų 

prekių žemiau fabriko kainų.
Už $10 parduodamos stalo lempos, dabar likviduojama po $2-00
Už $8 parduodami maži vilnoniai kilimėliai, dabar po $3.00
Už $20 parduodami radio aparatai, likviduojami po $12-00
Už $12 parduodami elektriniai prosai—parduodami po $@.00
Už $30-60 parduodamos medinės lovos brangių setų,

visų spalvų, likviduojama po $10-00
Už $30 parduodami springsiniai matracai, Simmons, t

Englander, likviduojami po $10-00
Už $59 parduodami springsiniai matracai, dabar po $28-00
Už $69 parduodamos sofos, dabar dar keletas likę po $39.00
Už $69—5 dalių virtuvėm setai su formica viršumi po $39-00
Už $200 parduodamos sofos ir foteliai, šia proga parduodama po $125 
Už $300 parduodamos sofos, trijų dalių kampinės, pard. po $149 
Už $60 parduodamos atskiros komodos, dabar tiktai $29-°°
Už $30 ir daugiau parduodami naktiniai staliukai,

įvairių spalvų, likviduojami po $10-00
Už $300 siūlomi miegamieji, visų ; spalvų, parduodami po $129 
Gazo džiovintuvai, reguliariai parduodami po $250,

dabar kas likę likviduojama po $1OO
Įvairiausi staliukai į svečių kambarius, daug su formica

viršumi, likviduojami po $(g-00
7 ir 8 dalių valgomojo kambario setai, išparduodami po $100 149
Šimtai prekių turi būti skubiai parduota už klientų pasiūly

tas kainas, niekas neprivalo pasilikti.
PIRKITE GRANAIS AR IŠMOKĖJIMUI.

Visais reikalais 'kreiptis į Edmundą Rudaitį

MAJOR FURNITURE, INC.
3207 South Halsted Street

Atidaryta: pirm, ir ketv. 9-9. Kitom dienom 9-6. Sekm. 12-5.

Sekminių šventės
Sekminės — viena iš didžiųjų 

metinių švenčių. Kaip ir kitos, 
taip ir ši švente yra susijusi su 
Įvairiomis apeigomis ir papro
čiais. Būdavo sakoma, kad Sek- 

I minės yra ne tik suaugusių, bet 
ir jaunimo šventė.

čia noriu trumpai paliesti pie
menų papročius, kurie buvo už
silikę Vilkaviškio ir gretimose 
apylinkėse. Ta proga tenka 
grįžti Į vaikystės laikus ir pri
siminti mažo piemenėlio — di
džio vargdienėlio sunkias dienas.

Piemenys labiau laukdavo 
Sekminių, negu paaugusieji, nes 
iš dalies tai buvo ir jų 'šventė. 
Jau ankstyvą pavasari nužiūrė
davo geresnį ganyklos kamputį, 
kurį želdindavo Sekminių rytui. 
Per keletą savaičių neganomoje 
vietovėje priaugdavo gražios žo
lės, kurią stropiai saugodavo 
piemenys, kad kas nors kitas iš 
šeimos narių nenuganytų. Prieš 
Sekmines šeštadienio vakaras— 
buvo nemigos vakaras. Pieme
nys neidavo gulti, nes jų tą va
karą buvo didžiausias rūpestis— 
nepamigti ir anksčiau už kitus 
išvaryti kaimenę į ganyklas. O 
jeigu kartais tokia piemeniška 
nelaimė pasitaikydavo, tai ne
gaudavo sekminpinigių ir netu
rėdavo laisvo pusdienio. Be to, 
dar didžiausia gėda, nes paskui 
tokį pamigėlį kaimyniniai, pie
menys “spirgučiu” vadindavo.

Kam teko ganyti tas žino, kad 
piemenėlio miegas yra labai sal
dus ir tokiais/atvejais tenka ge
rokai pakovoti, kad nenuviliotų 
sapnų karalijon. Na, ir jeigu 
pavykdavo laimingai nugalėti to 
vakaro didžiausią priešą — mie
gą, tai stengdavos išginti gyvu
lius dar neprašvitus. Išvarius 
gyvulius iš kiemo, tuoj nykštį 
prie gerkls, na ir prasidėdavo 
oliavimas ir spirgučių dalinimas. 
Jeigu niekas neatsiliepdavo, tai 
gerai, esi pirmutinis. Bet jeigu 

j kas nors atsiliepdavo, tai tekda
vo prieš jį kapituliuoti, na ir at- 
sigriebimui su gera norma spir
gučių pradėdavo siųsti “sveiki
nimo telegramas” tiems, kurių 
dar nesigirdėdavo balso pieme
niškos kovos lauke.

Prieš saulės tekėjimą prasi
dėdavo didysis piemenų oliavi
mas, kurio atgarsis plačiai 
skambėdavo kalnuose ir miškuo
se bei žaliuojančiuose laukuose. 
Kai jau karvės prisisotindavo 

RELAX I 
TENSIONS I 

start feeling alive! |

with the NEW

massage pillow
a gentle massage

helps soothe tired muscles

helps relax 
tensions

helps ease stress 
*-^and strain

foot 
massage

Model 198 Single Speed $1495
When it comes to massage ... you expect and get the best f/om . 
Oster... the world's leading manufacturer of Massage Instruments. ( 
With the Oster Magic Massage Pillow you get all the comfort of foam I 
plastic plus gentle, soothing massage wherever needed or wanted on ' 
the body. Use on legs, thighs, hips, stomach, sides, back, shoulders and 
neck. Soothes aches, relaxes tensions, relieves tired muscles without
disrobing ... while you read, watch TV or listen to hi-fi. Removable Vinyl 
cover cleans in seconds with damp cloth .,. won't stain. Has 8 ft. cord.

MANUFACTURING CO., MILWAUKEE 17, WISCONSIN

Operates on A.C.

GLASER’S FURNITURE AND APPLIANCE CO.
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skanios žolės, tai piemenys jas 
padabindavo laukų gėlių vaini
kais ir kaimenę pargindavo į na
mus. Po pusryčių šeimininkas 
duodavo piemenims pinigų, taip 
vadinamų sekminpinigių, kurie 
į pagrindinę algą nebuvo iškai
tomi. Paskui piemenys būdavo 
laisvi ir galėdavo eiti į bažnyčią 
ar 'šiaip kur nors pasivaikščioti. 
Pasisvečiavę grįždavo į namus 
ir jau gerokai po pietų vėl iš
gindavo kaimenę į ganyklas. 
Specialiai Sekminėms želdinta
me plote žolės dar būdavo užtek
tinai, gyvuliai ją noriai pešioda
vo ir niekur neidavo, tad pieme
nys turėdavo gražaus laiko ap
kalbėti praėjusios nakties įspū
džius.

1 ★
Šiemet Anglijos lietuviai Sek

minių proga irgi buvo suskridę 
Lietuvių Sodybom Pobūvis vy
ko, taip sakant, jaunatviško 
šypsnio ženkle, nes visą progra
mą atliko mūsų jaunimas. Išz 
pradžių šventišką nuotaiką tru
putį drumstė išaušęs niūrus 
Sekminių rytas, kurį atlydėjo 
juodi debesys ir protarpiais 
purkštė smulkus lietutis. Nesi
tikint sulaukti geresnio oro ir 
pamaldoms altorius buvo pa
ruoštas ne aikštėje, bet sodybos 
salėje. Kun. A. Kazlauskui pra
dėjus laikyti pamaldas, sutarti
nai sukambėjo “Pulkim ant ke
lių” ir giesmės aidas toli išsilieja 
už lietuviškos žemės ribų. Su
giedoję dar Tautos himną, tau
tiečiai pasipylė į žydinčias lan
kas ir miškelius. Po pietų pra
siblaivė dangus, juodi debesys 
nudardėjo kažkur už horizonto 
ir, anot žmonių posakio, karšta 
saulutė pradėjo žeme raičiotis.

Oficialios iškilmės prasidėjo 
prie jaunimo pasodinto ąžuolo. 
Iškilmėms vadovavo buv. akto
rius J. Kazlauskas. Perskaito
mas aktas ir vėliau atžalyno var
du žodį tarė A. Vilčinskas, kel
myno vardu — M. Bajorinas. 
Padėkos žodį tarė M. Kaulėnas, 
pareikšdamas, kad jaunimas yra 
pilnas gražių vilčių, su jaunat
viška energija žengia į ateitį ir 
yra pasiruošęs nuversti didžiau
sius kalnus.

Vėliau pradedamos krepšinio 
rungtynės, kuriose varžosi trys 
lietuviškos komandos: Londono, 
Bradfordo ir Wolverhamptono. 
Rungtynių rezultatai: Londonas 
—Bradfordas — 52:37, Wolver- 
hamptonas—Londonas — 30:25, 
Wolverhamptonas—Bradfordas 
55:42. Rungtynes laimėjo Wol
verhamptono komanda “Viltis” 
ir DBLS pirm. M. Bajorinas jai 
įteikė pereinamąją taurę. “Vil
ties” vardu padėkos žodį tarė 
komandos kapitonas Kelmistrai- 
tis. Tenka pastebėti, kad Lon
dono ir Bradfordo komandos yra 
tik krepšinio mėgėjai, o Wolver
hamptono “Viltis” yra profesio
nalinė komanda ir rungtyniauja 
su Anglijos krepšinio komando
mis.

Na ir pabaigai, kaip po sočių 
pietų desertas — tautiniai šo
kiai. Jaunieji šokėjai ant ežero 
kranto, pliuškenančių bangų ūžė 
sy pašoko 4 tautinius šokius: 
Kalvelį, Oželį, Kepurinę ir Ku
bilą. Pasibaigus šokiams publika 
pasiskirčiusi į šeimyninius ra
telius su dainomis ir pašneke
siais linksmai užbaigė dienos 
programą.

Atsimenu, kaip prieš 4 metus, 
kai pirmą kartą suvažiavome į 
sodybą, tai keleivinių mašinų 
buvo pilna pamiškė, o nuosavų 
automobiliukų tik vienas kitas,. 
Ir taip kas metai: vienų skaičius 
mažėjo, kitų — didėjo. O jau 
šiemet samdytų keleivinių ma
šinų buvo tik 5, bet amerikoniz- 
mo ženklų — nuosavų mašinė
lių skaičius keleriopai padidėjo.
Trumpai

— Nidos knygų klubas savo 
skaitytojus aplankė su 23 leidi
niu. Tas naujasis leidinys yra 
Antano Škėmos parašytas roma
nas “Balta Drobulė”.

— Išėjo “Darbininkų Balso” 
Nr. 5. Turinys: Tautų solida-
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Senasis muzikantu federacijos prezidentas James Petrillo (deši
nėje), kuriam buvo patarta nebekandidatuoti, dabar sveikina naujai 
išrinkt a prez i d entą Herman D. Kennin. į

rūmas, 1958 m. gegužės 1, žodis į perspausdintų straipsnių iš 14 
darbo žmonėms, Rapackio pla- i lietuviškų laikraščių. Iš Brau
nas ir Europos saugumas, Prieš 
Jaltos dvasią, Lietuvos laisvės 
klausimas, Ką mato liaudis, So
ciologija ir įvairi smulki kroni
ka. “Darbininkų Balsas” yra lie
tuvių profesinių sąjungų grupės 
egzilėje mėnesinis laikraštis. Ei
na treti metai. Numerio kaina 1 
šil.

— Pasirodė “Rinktinė” Nr. 1. 
Leidžia Nidos knygų klubas. Iš
eina kas trys mėnesiai. Kaip pa
sisako leidėjai, jų tikslas iščiul
pti iš mūsų periodinės spaudos 
visa, kas lietuviškai brangu, 
miela, vertinga, taip pat įdomu. pavyko susitarti. Padėtis prilyg- 
ir kiekvienai lietuviškai širdžiai Į sta lietuviškam anekdotui — 
prieinama. “Rinktinėje” yra; šeima važiuoja į atlaidus. Vy-
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2647 West 51st St.

I go, Naujienų ir Sandaros paim
ta po 4 straipsnius. Iš Keleivio 

Į ir šv. Pranciškaus Varpelio po 
2 straipsnius. Iš likusių įvairių 
kitų laikraščių po 1 straipsnį. 
Kaip matyti, leidėjai yra pasiry
žę (žiūrint iš lietuviško ta'ško) 
nugraibyti mūsų periodinės 
spaudos riebiausius tirštumas ir 
juos /vienoje knygoje pateikti 
savo skaitytojams.

— Jau 4 savaitės kaip strei
kuoja Londono ^autobusų tar
nautojai. Vyksta pasitarimai 
ant pasitarimų ir rezultatai: ne

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

ras valdo arklius, o jo žmona su 
vaikais sėdi kitame vežimo ga
le. Įvyksta nelaimė: žmona įki
ša į ratą koją ir pradeda šauk
tis pagalbos. Jos vyras dar la
biau paplaka arklius ir sako: kas 
rėkia — tegul rėkia, o mudu, 
bobule, važiuokiva... Taip ir Lon
dono diduomenė (pradedant mą- 
nadžeriais ar direktoriais) — 
turėdama ne tik nuosavas maši
nas, bet ir šoferius, ji nepaiso, 
kad darbininkai pėsti eidami į 
darbą dejuoja.

Kas dejuoja — tegul dejuoja, 
o mudu važiuokiva...

V. Vytenietis

Trys kandidatai į 
Olio vietą :

Palaidojus A. A. Olį, guber
natorius Stratton pareiškė re- 
publikonų vadams, kad jis 'šią 
savaitę apsispręs ką skirti lai
kinuoju Sanitarinio distrikto 
prezidentu, kurs tuo pačiu pasi
darys kandidatu ketvertų metų 
terminui per ateinančius lapkr. 
4 d. rinkimus. Tokie kandidatai 
numatomi trys: Roger Severus, 
advokatas, paskaitininkas ir tei
sės .profesorius; William Harri
son Fetridge, Popular Mecha
nics leidėjas, ir Charles Rozma- 
rek, lenkų tautinės sąjungos ir 
Amerikos lenkų kongreso pre
zidentas.

PAVASARINIS
NAUJIENŲ
PIKNIKAS

Birželio 15 d.
BUČO PARKE 

Willow Springs, III.

HEmlock 4-7095
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Vokietijoje ir kitur jisai davė suprasti, kad Kremlius yra 
pasiruošęs visu griežtumu sutrempti bet kokį jų nukry
pimą į ‘tautinį komunizmą”.

Chruščiovas dabar pripažino, kad 1948 m. buvo su 
Titu pasielgta teisingai, išmetant jį iš Kominformo, — 
nors prieš trejetą metų Chruščiovas, nuvykęs su tuo
metiniu premjeru Bulganinu į Belgradą, atsiprašė Tito 
dėl tos Komfhformo “klaidos” ir žadėjo daugiau su juo 
nesipykti, nepaisant nuomonių skirtumų.

Šis Chruščiovo atsiprašymo ir klaidos pripažinimo 
atšaukimas tik pabrėžė Kremliaus boso nusistatymą: 
kaip aš noriu, taip darau, — nežiūrint, ką aš esu kada 
nors sakęs anksčiau; ir mano valiai turi nusilenkti besą- 
lygiai visi, kurie yra Sovietų Rusijos valdžioje.

Kodėl jisai šitaip gązdina komunistų partijas satelitų 
šalyse? Veikiausia dėlto, kad jisai pats yra nusigandęs!

Milton Eisenhower nevažiuos
Šio mėnesio 15 d. turėjo išvykti, kaip geros valios am

basadorius, į Centralinės Amerikos kraštus Dr. Milton 
Eisenhower, JAV prezidento brolis ir Baltimores John 
Hopkins universiteto prezidentas. Bet jo kelionė tapo 
atidėta.

Atidėjimo priežastis esanti ta, kad nebuvę galima nu
statyti abiem šalim patogių lankymosi dienų. Sakoma, 
kad Dr. Eisenhowerio kelionės laikas būsiąs nukeltas į 
liepos pabaigą. Bet greičiausia ji bus visiškai atšaukta.

Po nemalonaus patyrimo, kokį turėjo viceprezidentas 
Richard Nixon Venezueloje ir Peru, nėra prasmės aukš
tam JAV atstovui daryti geros valios vizitus šalims, kur 
nėra tikrumo, ar bus parodyta gera valia iš jų pusės 
Jungtinėms Valstybėms.

Dr. Eisenhowerio kelionės planas buvo kitoks, negu 
Nixono. Jisai turėjo aplankyti Gvatemalą, El Salvador, 
Nikaragvą, Honduras, Kosta Riką ir Panamą. Bet kai 
kuriose šių respublikų neramu. Washingtone gauta ži
nių, kad Gvatemaloje gali įvykti panašios riaušės, kaip 
Limoje ir Karakase, kai ten lankėsi Nixonas. Panamoje 
yra paskelbtas sustiprintos apsaugos stovis, kilus stu
dentų maištui dėl valdžios švietimo programos.

Prezidento brolis prieš keletą metų buvo aplankęs 10 
lotynų respublikų. Jisai išklausė jų nusiskundimus kai 
kuriais prekybos su JAV klausimais ir žadėjo rūpintis 
Washingtone, kad jų reikalavimai būtų patenkinti. Bet 
nei administracija, nei kongresas nekreipė į tai dėmesio. 
Iš dalies dėl šitos priežasties, buvo susidariusios nepalan
kios Nixonui nuotaikos, kurias išnaudojo Peru ir Vene- 
zuelos komunistai.

Bet ir pats Dr. Milton Eisenhower nevisur elgėsi, kaip 
pridera. Jisai parodė labai daug draugiškumo Argen
tinos diktatoriui Juanui Peronui, kuris yra išgarsėjęs 
savo piktais darbais visoje Pietų Amerikoje. JAV diplo
matija turėtų būti kitokia. Jei specialus pasiuntinys, nu
vykęs į svetimą šalį, nenori ar nesugeba atskirti juodo 
nuo balto, tai geriau, kad jisai sėdėtų namie.

Tik vienos rūšies komunizmas
Nikita Chruščiov įspėjo Jugoslavijos diktatorių Tito, 

kad yra tik vienos rūšies komunizmas, būtent, rusiškas, 
ir jokio kito jisai nepasakęs.

Šitą įspėjimą Rusijos premjeras ir komunistų parti
jos bosas padarė kalboje, kurią jisai pasakė Bulgarijos 
sostinėje Sofijoje. Tai reiškia, kad Chruščiovas taikė sa
vo kalbą ne vien jugoslavams, bet ir satelitams; jiems 
gal net daugiau, negu Titui, kuris nepriklauso nuo Mask
vos.

Komunistų partijoms Bulgarijoje, Rumunijoje, Rytų

DOROTHY THOMPSON 
NESUPRANTA

žurnaliste Dorothy Thomp
son sakosi nesuprantanti, koks 
skirtumas tarp valstybinio ka
pitalizmo ir komunizmo, nes 
juodu darąsi tolyn vis labiau 
viens į kitą panašūs.

Savo straipsnyje, sindikato 
paskleistame Amerikos spaudo
je, p-lė Thompson rašo, kad 
šiandien Jungtinėse Valstybėse 
ūkį kontroliuoja iš vienos pusės 
organizuoti darbininkai, iš kitos 
— stambieji biznieriai. Pirmie
ji nubalsuoja, kokios algos turi 
būti jiems mokamos, antrieji 
pasiskiria sau dividendus. O val
džia yra įstrigusi vienoje ir ant
roje pusėje.

“Aš bijau”, sako žurnalis
tė, “kad demokratinis socia
lizmas yra iii ūži j a. Socializ
mas — tikrumoje valstybinis 
kapitalizmas — reikalauja au
toritarinės valdžios su biuro
kratine diktatūra. Bent ta
me komunizmas yra logiškas.
“Ši skiltis (t.y. straipsnio au

torė) nevisai supranta, kam 
čia ta kova tarp kapitalizmo 
ir komunizmo.

“Ši šalis nuolatos eina vals
tybinio kapitalizmo kryptim 
(kartu su visu pasauliu), o 
komunizmas tėra* tik valstybi- 
niskapitalizmas su ilgesniu 
patyrimu”.
Gudrioji Darata užmiršo vie

ną mažmožį, kad kapitalizmo 
kitimas demokratinėse šalyse 
vyksta be darbininkų pavergi
mo, be iteroro ir asmens nužmo
ginimo. Juo labiau kapitaliz
mas artinasi prie to, ką ji va
dina “valstybiniu kapitalizmu”, 
juo daugiau darbininkai įgyja 
teisių. Amerikoje ne valdžia 
kontroliuoja darbininkus, o dar
bininkai vis labiau sugeba pa
veikti valdžią.

Iš to aišku, kad demokratija 
nėra iliuzija (tuščias įsivaizda
vimas). Kodėl gi ji turėtų iš

nykti, atėjus socializmui?
Kai dėl rusiško “valstybinio 

kapitalizmo”, tai čia bereika
lingas sąvokų maišymas. Nega
lima vadinti kapitalizmu tokią 
sistemą, kurioje prekių kainas 
nustato valdžia, o ne paklausos 
ir pasiūlos santykis rinkoje. 
Valtybinės biurokratijos valdo
mas ir reguliuojamas ūkis yra 
visai skirtinga sistema.

Gaila, kad ji kalba apie “ka
pitalizmą” ir kitokius “izmus”, 
jų nesuprasdama. Reikėtų jai 
pastudijuoti ekonomiją.

Sovietiniai turistai 
čia nebe sensaci ja

Kaip praėjo JAV ir SSSR 
sunkiojo svorio sporto 
rungtynės Chicago j e

Nors gegužės 12 diena sporti
niame Chicagos gyvenine buvo 
ypatinga diena, bet platesnei vi- 
suoienei ji praėjo mažai tepaste
bėta. Tą dieną čia pirmą kartą 
buvo susitikę JA Valstybių ir 
Sov. Sąjungos sportininkai. Ten
ka stebėtis, kas šis susitikimas 
sutraukė gana mažą žiūrovų 
skaičių, vos apie 2,750 žmonių, 
kas didžiajai International Aih- 
phitheatre salei buvo tik “lašas 
jūroje” ir rengėjams dalį išlai
dų teks padengti iš savo kišenių.

Susirinkusieji tą dieną stebė
jo JAV ir SSSR sunkumų kilno
jimo varžybas, kurias po penkias 
valandas užtrukusių rungtynių 
aiškia pergale nusinešė svečiai 
iš už Geležinės Uždangos, įveik
dami amerikiečius 6:1.

JA Valstybėms vienintelį taš
ką išplėšė Isaac Berger, plunks
nos svoryje sumušęs rusą Euge
nijų, Minaev. Jo pasekmė — 
804% svaro viršija ddbartinį 
pasaulio rekordą, tačiau šis jo 
laimėjimas nėra laikomas nauju 
pasaulio rekordu, nes rekordai 
yra pripažįstami tik tada, kada 
dalyvauja trijų ar daugiau tau
tų atstovai.

Pasaulio rekordą taip pat 
perviršijo rusas Bogdonovsky, 
kuris įveikė vienintelį JA Vals
tybių atstovą pasaulio čempioną 
Tommy Kono iš Havajų. Bag- 

donovskio pasekmė 942’ svarai,

Vakaru Vokietijos prezidentas Theodore Heuss atvyko j Washing- 
tona, kur Kongreso abieju rūmu posėdyje buvo sutiktas su didžiau
siomis ovacijomis. Savo kalboje jis pareiškė, jog ateityje Vokietijos 
ir Amerikos kariai niekad daugiau nebekovos vieni prieš kitus.

Kono 914%'(iš trijų stilių).
šios istorinės varžybos buvo 

pradėtos Sov. Sąjungos ir J. A. 
Valstybių himnais ir kalbomis.

Čia teko ■ susitikti lietuvį J. 
Jakubs-Jakubauska, anksčiau 
surengusį nemaža sunk, kilnoji
mo, bokso bei imtynių rungty
nių, kurio pasiteiravome nuomo
nės apie šį susitikimą. Jo žo
džiais tariant, Sov. Sąjungos at
stovai yra daug pranašesni, ka
dangi jie yra valdžios išlaikomi 
ir.turi daug laiko treneruotėms, 
tuo tarpu kai amerikiečiai tega
li tik laisvalaikius naudoti prak
tikai. Jis taip pat bandė pasi
kalbėti su rusais sportininkais, 
tačiau šie neparodė noro tokiam 
pokalbiui. Vienas rusas teatsa
kė tik į vieną klausimą — kada 
jie žada grįžti į namus. (“Kitos 
savaitės ketvirtadienį”) ir tuo
jau nuėjo. '■ , E. š.

Sovietų S-goj moterys 
jau 40 m. dirba po žeme

Sovietų Rusijos sindikatų cen
tro tarybos organas “Trud” sa
vo Nr. 70 įsidėjo įdomų straips
nį apie kalnakasių susirinkimą, 
kuriame dalyvavo ir Ukrainos 
kalnų pramonės ministeris Za
siadko.

Be kitų įvairių klausimų susi
rinkusieji davę ministeriui tokį 
klausimą:

“Kodėl dar taip daug sovieti
nių moterų dirba kasyklose po 
žeme ?”

Ministeris atsakė: “Ministe
rija stengiasi, kad poros metų 
bėgyje būtų galima visas mote
ris ištraukti iš požeminių darbų. 
Turime ištarti padėką mūsų mo
tinoms ir seserims, kurios dirbo 
ir tebedirba kasyklose iš geros 
valios ir užsispyrusios ir mes 
turime jas išlaisvinti iš to po
žeminio darbo. Reikia toms mo
terims duoti darbo paviršiuje”.

Toliau, rašoma: “Turime ap
sčiai vyrų biuruose! Nuo šiol 
turime juos paruošti darbui ka
syklose, o jų vietoje imti mo-

Kur gimė
Dr. Vincas Kudirka?

Kai kuriuose leidiniuose teko 
pastebėti visiškai ar dalinai klai
dingai aprašytą Dr. V. Kudirkos 
gimimo vietovę. Čia noriu tą 
klaidą atitaisyti ir iš dalies pa
ryškinti.

1) Lietuvių Rašytojų Kalen
doriuje, išleistame 1946 m., Vac
lovas Biržiška rašo “485) Gimęs 
1858.XII.31 Pažeriuose Veiverių 
vai. ir miręs Kudirkos Naumies
tyje 1899.XI.19 Vincas Kudir
ka...”

Kiek man žinoma, Veiveriai 
priklausė Marijampolės apskr. ir 
Veiverių vai. Pažeriu vietovės 
nėra. Valsčiaus ribose yra tik 
Pažėrų parapija. Bet ar visa 
parapija įėjo į valsčiaus ribas, 
šiandien yra sunku pasakyti, 
nes, kaip žinome, Lietuvoje val- 
ščių ir parapijų ribos buvo ga
na skirtingos. Iš Pažėrų į Kau
ną bus apie 20 kilometrų, šita 
vietovė nėra Dr. V. Kudirkos 
gimtinė.

2) Naujienų antroje dalyje 
1958 m. Nr. 403 Petras Dulakis 
straipsnyje “Vincas Kudirka te
bėra gyvas” rašo — “...V. Ku
dirka gimė 1858 m. gruodžio 31 
d. Jo gimtinė Paežerių km., pu- 
siaukely tarp Alvito ir Vilkaviš
kio...”

Čia jau truputį yra daugiau 
panašumo, bet irgi neatitinka ti
krenybės. Pusiaukely tarp Alvi
to ir Vilkaviškio buvo tik Paeže
rių dvaras, kurį kadaise valdė, 
rodos, dvarininkas Gauronskis. 
Šita vietovė savo pavadinimu 
Paežeriai ir šalia esančio tokiu 
pat vardu ežero nežinančius gali 
suklaidinti.

Dr. V. Kudirka gimė tuose 
Paežeriuose, kurie yra pusiauke- 

teris. Jos tą darbą atliks taip 
pat gerai, kaip ir vyrai”.

Įdomu, kad tokie pažadai iš
vaduoti moteris iš požemių So- 
vietijoje tęsiasi jau 40 metų... 

ly tarp Gižų ir Pilviškių. Vieto
vė yra Vilkaviškio apskr. maž
daug nuo Vilkaviškio miesto 
šiaurės — rytų kryptimi. Dak
taro gimtinė buvo prie pat Pa
ežerių ežąro, apsupto amžinai 
žaliuojančių miškų. Nepriklau
somybės laikais Paežeriuose bu
vo valščiau būstinė. Vėliau, Vil
kaviškio apskr. mažinant vals
čių skaičių, buvo panaikinti Kau
piškių, Paežerių ir Lankeliškių 
valsčiai. Dalis Paežerių vals
čiaus rubežiavosi su Gižų vals
čiumi. Paežęrių vai. Jyra der
linga žemė ir daugumoj ten gy
veno stambūs ūkininkai. O Gi
žų vai., kaip sakoma, buvo “pa
skendęs skolose”, nes iš dalies 
buvo blogesnė žemė ir turėjo 
daug biednuomenės. Tai panai
kinant Paežerių vai. Gižai ti
kėjosi, kad aplinkiniai kaimai 
prisidės prie jų valsčiaus. Nors 
kai kurie Paežerių vai. 'kaimai 
buvo kokių 4 kilm. atstume nuo 
Gižų centro, bet žinodami, kad 
Gižų vai. turi daug skolų, ne
sutiko prisidėti. Jei neklystu, 
vėliau, rodos, visas Paežerių vai. 
prisijungė prie Pįlviškių vals
čiaus. Paežeriuose visą laiką 
gyveno girininkas ir ten dažnai 
vykdavo miško varžytynės. Pas
kutiniu laiku Paežeriuose buvo 
pradėta kurti parapija.

V. Vytenietis

Keista, bet faktas
Pavėluotas stebuklas

Geriau vėliau, negu niekad
Assoc. Press skelbia iš Flo

rencijos, Italijoj, šią tikrą pa
saką, kaip grįžęs iš “numiru
sių” vedė katalikų vienuolę.

Dar prieš 20 metų Rinaldo 
Matesini, 16 metų, susižieda
vo su Alba Guidotti, 15 metų, 
bet kitais metais, 1939 m., pra
sidėjo karas ir Rinaldo buvo 
mobilizuotas ir • išsiųstas į
Graikijos frontą, iš kur suža
dėtinė gavo žinią, kad jos Ri
naldo žuvo fronte. Viskuo nu
sivylusi Alba įstojo į benądik- 
tįnių vienuolyną, priimdama 
priesaiką, kad niekad daugiau 
iij jo gyva nebeišeis.

Pasirodo, Rinaido buvo sun
kiai sužeistas, bet nemiręs, ir 
po ilgo gydymo pasveiko. 1946 
metais grįžęs į gimtąjį Arezzo, 
į pietus nuo Florencijos, ir pa
tyręs, kas atsitiko su nuotaka, 
jis nuvyko į jos vienuolyną ir 
perdėtinės priežiūroj gavo pa
simatyti su Alba. Pasirodė, 
kad meilė tebėra karšta, kaip 
nauja, ir Alba ryžosi prašyti 
atpalaiduoti ją nuo priesaikos.

Tik 10 metų praslinkus po
piežius Pijus XII pagaliau at- 
palaidojo Albą nuo apžadų ir 
prieš mėnesį laiko po 20 me
tų Rinaldo susituokė su Alba.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS,
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

JONAS AUGUSTAITIS

Stasio Raštikio “Kovose 
dėl Lietuvos” antrasis 

atsiminimų tomas
7.

Hitleris, nors nenoromis, sutiko padary
ti mainus, — atiduoti Lietuvą Sovietų Są
jungos sferai, tačiau pasiliko tik Reicho 
įtakoje Lietuvos teritorijos juostą į piet
vakarius nuo Šešupės iki Reicho sienos. 
Papildomasis protokolas (vėl slaptas) bu
vo pasirašytas Maskvoje p. Ribbentropo ir 
Molotovo 1939 m. rugsėjo 28 dieną, t.y. 
kiek daugiau nei mėnuo po pirmojo slap
tojo protokolo pasirašymo!

c) Spalio 3 dieną Maskvoje prasidėjo 
“derybos” (Lietuvos ir Sovietų) dėl pir
mųjų Sovietų įgulų įvedimo į Lietuvą ir 
Vilniaus grąžinimo. Įvestos į Lietuvą įgu
los neužėmė tos Suvalkijos juostos, ir ne- 
priėj'O prie Reicho sienos. Molotovas spe
cialiu raštu Reicho ambasadoriui Mask
voje grafui Schulenburgui 1939 m. spalio 
8 dieną patvirtino, kad Sovietų kariuome
nė neokupuos tuos juostos, atžymėtos rug
sėjo mėn. 28 dienos protokole (kuri buvo 
palikta Reicho įtakai).

d) 1940 m. liepos 13 dieną Molotovas sa
vo ir Stalino vardu, remdamasis geriau
siais santykiais su Reichu, labai manda
giai prašė perleisti ir tą juostą Sovietų 
Sąjungai. Ribbentropas į tai iš pradžių 
atsakė, kad toks Sovietų prašymas reiškia 
gana reikšmingą Maskvos sutarties (1939 
m. rugsėjo 28 d.) pakeitimą Reicho ne
naudai, tačiau Sovietų prašymo iškart ne
atmetė ir prasidėjo dėl tos Suvalkijos juo
stos Sovietų-Reicho derybos, kurios užsi
tęsė iki 1941 metų sausio 10 dienos (vadi
nasi, pusę metų). Tą dieną Maskvoje p.p. 
Schulenbergas ir Molotovas pasirašė slap
tą protokolą, pagal kurį Suvalkijos juosta 
buvo perleista Sovietų Sąjungai už 7,500,- 
000 aukso dolerių, t.y. lygiai už tiek, kiek 
JAV sumokėjo savo laiku Rusijai už visą 
Aliaską.

Čia visai suglaustai pateikiau perleidi
mą Lietuvos Sovietų įtakai, nes mūsų 
svarstomajame klausime ypatingą svarbą 
čia turi datos. Pirmiausia čia matome, 
kad galutinis visos Lietuvos Sovietams 
perleidimas (1941 m. sausio 10 d.) įvyko 
lik penkiems mėnesiams prieš Reicho-So- 
vietų kąrą. Žygis Hitlerio į Sovietus buvo 
tuomet nustatytas jau 1940 m. vėlai rude
nį, po nepasisekusio Molotovo vizito pas 
Hitlerį ir Reicho kariuomenė buvo tų nie- 
tų gale jau tiekiama į rytus — žygiui į
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Sovietų Rusiją.
Na!., tat eikime dar vieną žygį toliau ir 

gausime atsakymą į klausimą — ar reikė
jo 1940 m. birželio 15 dieną p. Smetonai- 
Musteikiui betvarkiškai apleisti Kauną?

Vadinasi, Suvalkijos juosta birželio 15 
dieną buvo Reicho įtakos zona; Molotovas 
pranešė p. Schulenburgui, kad Sovietų 
kariuomenė jos neužims, ir ji (toji juosta) 
nebuvo užimta, todėl p. Smetona (p. Mus
teikis, jei jau bėgo), neturėjo jokio reikalo 
bėgti į Reichą ir veržtis per užleistą sie
nos buomą, ar būti pernešamas per upe
lį, bet visai saugiai galėjo sustoti Vilka
viškyje, ar net Marijampolėje, pietinėje 
Šešupės pusėje...

Bet mano oponentai man gali atsakyti, 
kad bepigu dabar taip rašyti ir daryti 
priekaištus dėl netvarkingo pasitraukimo, 
kai dabar yra žinomi slaptieji dokumen
tai. Iš kur gi galėjo žinoti vyriausybė ta
da apie tokius slaptus protokolus?

Pirmiausia, tai ir buvo toji didžioji Lie
tuvos nelaimė, kad vyriausybė nežinojo, 
ką ji tikrai turėjo ir galėjo žinoti. Kaip 
matysime toliau, nagrinėjant 1939 m. biu
džetą ir p. Povilaičio (Saugumo Departa
mento Direktoriaus) veiklą, taip pat ma
tysime, kiek atskiri ministerial leisdavo 
pinigų be atskaitomybės ypatingiems rei
kalams, kiek kaštavo tas Saugumo Depar

tamentas ir kam dirbo p. Povilaitis, tai 
tada tikrai suprasime tą didžiąją Lietuvos 
nelaimę. Tikiu, kad vyriausybė to nežino
jo. Bet apie tai (apie tą juostą) labai ge
rai žinojo Kaune keletas kitų asmenų, tik 
ne valdžios. Vienas iš aukštosios valdinin
kijos neužilgo po pasirašymo antrojo slap
tojo protokolo (1939 m. rugsėjo 28 dienos) 
po perleidimo Sovietams Lietuvos ir pasi
likimo Suvalkijos juostos, pradėjo vežti 
iš savo dvaro prie Nemuno į Suvalkijos 
mažesnį ūkį geresnį inventorių — į saugią 
vietą. Pažinojau tą asmenį pusėtinai gerai 
ir, manau, tuos šaltinius, iš kur jis tą su
žinojo, deja, to viso čia negaliu skelbti, 
negavęs (ir neprašęs) sutikimo. Jojo rei
kalas, perskaičius šias eilutes, paskelbti 
ar tylėti... * ♦

Tokia tai buvo tikroji padėtis, kurią 
mes turėjome išnaudoti ir išnaudoti labai 
plačiai, bet, deja, tuo nebuvo pasinaudo
ta...

Dar porą pastabų tenka padaryti iš to 
momento, — birželio pirmos-pusės iki to 
nelemto ir gėdingo posėdžio Prezidentū
roj e.

Pirmąsias įgulas Sovietai įvedė į Lietu
vą 1939 m. spalio mėn., tuojau po 1939 m. 
spalio mėn. pasirašymo Sovietų-Lietuvos 
pagalbos pakto ir Sovietų įgulų įvedimo 
į Lietuvos teritoriją.

Iki 1940 metų gegužės 2.5 dienos Sovie
tų Rusija nepadarė Lietuvai nei priekaiš
tų, nei kitokių spaudinių dėl tų įgulų sto
vėjimo Lietuvos teritorijoje. Tik gegužės 
25 dieną Molotovas įteikė Dr. L. Natkevi
čiui, Lietuvos pasiuntiniui Maskvoje, raš
tišką pranešimą, kad Sovietų Vyriausybei 
esą tikrai žinoma, jog kai kurie asmenys, 
Lietuvos Vyriausybės, organų globojami 
(reikia suprasti — saugumo agentai), su
gundo Sovietų karius nusikaltimams, o 
paskui padeda jiems pabėgti arba vėliau 
juos sunaikina.

Užsienių Reikalų Ministeris J. Urbšys 
dviem notom (gegužės 26 d. ir gegužės 28 
dienos) atsakė į Sovietų kaltinimus, be 
kita ko pabrėždamas, kad yra sudaryta 
komisija tam reikalui ištirti ir prašė joje 
dalyvauti Sovietų įgulų atstovus. Bet ge
gužės 29 dieną Sovietų agentūra “Tass” 
jau viešai apkaltino Lietuvą dėl jų įgulų 
kareivių dingimo ir “pareikalavo, kad 
Lietuvos Vyriausybė tuoj imtųsi priemo
nių padaryti galą tokiems, anot Sov. “Tas- 
s’o”, provokaciniams aktams ir kad tuoj 
imtųsi ieškoti dingusių karių. Sovietų vy
riausybė pareiškia viltį, kad Lietuvos vy
riausybė priims jos pasiūlymus ir nevers 
jos imtis kitokių priemonių (mano pabr. 
— J.A., žiūr. žurnalas “Lietuva”, 1956 m. 
Nr. 8). (Bus daugiau)



Racine, Wis.
Lietuvaitė pasižymėjo

Johnson’s Wax Co. orkestro, 
choro ir dainos klubas š. m. 
gegužės 25 d. 7 vai. vak. Me
morial Hall suruošė pavasari
ni koncertą.

Be choro ir orkestro, vienin
telė solistė buvo pakviesta p. 
Jieva Tamulėnaitė.

“Racine Sunday Bulletin” 
gegužės 25 d. n-ry įdėjo ilgo
ką straipsnį apie minėtą kon
certą ir solistės Tamulėhaitės 
nuotrauką, pažymėdamas, jog 
ji yra baigusi Washington 
Park High School ir dabar yra 
muzikos studentė Lawrence 
College, Apleton, Wis.

Tame koncerte ji padainavo 
soprano-solo porą dalykėlių: 
a) Conneis-tu le pays, iš ope
ros Mignon, Thomas ir b) The 
Violet, Mozarto.

Programos vedėjas apibūdi
no ją kaipo talentingą ir ga
bią muzikos srity.

Memorial Hali buvo pilna 
žmonių, nes Johnson’s Wax 
klubas yra mieste populiarus 
savo dainomis, chorais ir or
kestrais ir todėl visuomenė 
mėgsta lankyti jų ruošiamus 
koncertus.

J. Tamulėnaitė, dar būdama 
kolegijoje pirmus metus, jau 
buvo priimta į Sigma-Alpha- 
lota organizaciją^ ko pasiekti 
nedaugeliui pasiseka. Ten ji 
gavo ir stipendiją. Ateinan
tiems metams jai pažadėta sti
pendija ir iš Johnson’s Wax 
kompanijos.

Mums malonu, kad J. Tamu- 
lėnailei taip sekasi, — ji gar
sina mūsų vardą. Linkime jai 
geriausio pasisekimo dainos 
ir muzikos srity. Buvęs

me visiems padėjusienis ir 
prisidėjusiems surengti gegu
žės 24 dieną Port Weller pa
vasario gegužinę. Jūsų lietu
viškoji talka privedė prie gero 
parengimo ir jo pasisekimo. 
Ypatingai didelė padėka tenka 
Toronto Skautų tautinių šokių 
grupei ir jos vadovui P. Toru- 
tai už gyvai, darniai ir iškil
mingai programos atlikimą 
bei St. Catharines estų šokė
joms ir jų vadovei p. .Heirn- 
saar, jau ne pirmą kartą pa8r-| 
rodančioms mūsų programose 
imponuojančiais savo šokiais.

I 
Vilniečiams — už rašomąją! 

mašinėlę.
Ir didelę padėką reiškiame 

visiems taip skaitlingai į pa
rengimą atsilankiusiems ir 
parėmusiems mūsų organiza
cijos veiklą.

Bendresniam bei geresniam 
visų lietuvių bendradarbiavi
mui kultūriniame » veikime 
kuopos v-ba pageidauja ir ra
gina savo brolius ir seses kuo 
skaitlingiausiai paremt vilnie
čių rengiamas Jonines birže
lio 21 d.

Tai dar kartą tariame vi
siems nuoširdų lietuvišką — 
ačiū. SLA 178 kp. v-ba

St. Catharines, Ont.

Waterbury, Conn.
I »■, —

Minėsime komunizmo 
terorą Lietuvoje

Šio mėn. 14 d., šeštadienį, 6 
vai. 30 min. vak. Šv. Juozapo 
parap. naujoj salėj ALT ruo
šia 1911 m. baisiojo birželio, 
žiauriojo rusiško komunizmo 
siautėjimo Lietuvoj paminėji
mą.

Anų metų birželio mėnuo 
Lietuvos istorijoj amžinai pa
siliks kaip liudytojas tų siau
bingų dienų, per kurias tiek 
daug nukentėjo nekalta mūsų 
tauta nuo barbariško komu
nizmo, kurį atnešė į mūsų ra
mų kraštą aziatiškas rusų bar
barizmas.

Apie mūsų tautos tragediją 
smulkų pranešimą padarys iš 
New Yorko atvykęs Juozas 
Audėnas. Paminėjime daly
vaus kongr. James Petterson, 
miesto meras R. J. Snyder ir 
daugiau aukštų svečių. Meni
nę programą atliks prof. A. 
Aleksio vadovaujamas meni
nis kolektyvas. Choras ruošia
si padainuot naujų dainų, ku
rių dar niekas ndgirdėjo.

A.L.T. Valdyba nuoširdžiai 
kviečia visus lietuvius, gyve
nančius Waterburyje ir jo 
apylinkėse, kuo skaitlingiau
siai paminėjime dalyvauti. 
Pasirodykim esą susipratę lie
tuviai, kad mes kovojame už 
išlaisvinimą pavergtos savo 
Tėvynės Lietuvos.

Tad šio mėn. 14 d. 6:30 vai. 
visi vykstame į liūdnojo bir
želio paminėjimą Šv. Juozapo 
naujojoje parapijos salėje.

Visus nuoširdžiai kviečia 
x ALT Waterburio Sk. V-ba

Pirmasis drabužių ir avalynės 
transportas 200 sv. iš St. Ca
tharines pasiųsta gegužės 13 d. 
Toronto skyrius yra pasiuntęs 
daug daugiau. Vien tik drabu
žių persiuntimui susidaro ne
mažos sumos. Aukų rinkti ne
drįstam, nes rinkėjų ir šiaip 
jau labai daug įvairiausiems 
reikalams, šiemet tikimės iš 
Joninių didesnių pajamų. Jei 
pavyks, galėsime suteikt rim
tesnę pagalbą vargstantiems 
ir verčiamiems nutautėti Su
valkų trikampio lietuviams.

Mes tikim, kad lietuviai mū
sų darbą įvertins ir šiame rei
kale mus parems atsilankyda
mi į didįjį Joninių parengimą. 
Bet kuriame žemės kampely 
gelbėt nutautinamą lietuvį yra 
kiekvieno susipratusio lietuvio 
pareiga.

Joninių programoj dalyvau
ja iš Toronto modernaus iš
raiškos šokio meisterė Jonė 
Kvietytė - Urbonienė su savo 
studijos mokinėmis ir iš Ro- 
ėhesterio muz: P. Armono va
dovaujamas vyru kvartetas. 
Taip pat, mielai sutiko Joni
nėse dalyvauti ir tarti žodį iš 
JAV svečias — mūsų populia
rusis žurnalistas Al. Gimantas. 
Be to, dar bus Jonų sveikini
mas, vainikavimas, /žaidimai 
ir šokiai, grojant Vyt. Babec- 
ko vadovaujamam lietuviš
kam orkestrui “Aidas”.

Parengimas prasidės 5 vai. 
p.p., meninė programa 6 v.p.p.

Joninės vykstą St. Stephens 
Hall rytinėje Wellando daly
je, Main East Street ir Port 
Robinson Road kampe, lygiai 
1 mylia nuo Wellando, ir tik 
už kelių mylių nuo Niagaros.

Ten pat salėje galima bus

Pat O'Connor, automobilio No. 4 
vairuotojas, žuvęs Indianapolis auto 
lenktynėse, kai jo automobilis susi
daužęs su devyniais kitais, apvirto ir 
užsidegė.

do lėktuvu pas savo advokatą, 
pasirašė pardavimo dokumen
tus, ir savo įdėtus pinigus su 
geromis magaryčiomis atsiėmęs, 
laimingas tą pačią dieną atgal 
į Chicago išskrido. Aptieka liks 
aptieka!

IŠ KANADOS

įsigyti vokų su Vilniaus vaiz- 
._ j dais.triūso

Joninės
Birželio 21 d. ruošiant dide

les Jonines. Jos per 4 metus 
jau įėjo į Niagaros pusiasalio 
lietuvių tradiciją. Jų kilmę ir 
reikšmę jau esame skelbę.

šiemet jos ruošiamos su ypa
tingu atsidėjimu ir daugiau 
paįvairinta programa, tikslu 
sutrauki didesnį skaičių sve
čių.

Dideliam parengimui reikia 
įdėt nemažai pastangų,
ir daug darbo, bet rengėjai 
laikosi principo, kad nėra joks 
darbas per didelis ir persun
kus, kada reik ateit į pagalbą 
vargstančiam broliui ir sesei.

Iš Suvalkų trikampio gau
name graudžių laiškų, šau
kiančių pagalbos. Ten ne tik 
suaugę, bet ir vaikai alkani ir 
nuplyšę. Mūsų laisvėje gyve
nančių lietuvių pareiga ateiti 
jiems į pagalbą.

Todėl renkame drabužius ir 
avalynę ir jiems siunčiame.

VKLS St. Catharines skyrius

MIAMI BEACH, FLA.
žinios iš lietuviškos srities

Prie laimingųjų šiemet pri- 
skaitomas p. Rodis, kuris, per
nai suspėjo savo vietą Rody Ho
tel, Harding Ave., parduoti už 
52,000 dolerių dviem čikagiš- 
kėms moterims. Pereitoji var
ginga žiema jo sniegenų ne
spaudė ir inspektoriai jo nelan
ko taksų reikalauti, šalia Kody

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

INSURED

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArdi 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083
DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.

3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
Cijiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN,

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarket 1-2023

Padėka
SLA 278 St. Catharines kp. 

valdyba nuoširdžiausiai dėko
ja clevelandiečiams p. Liud- 
žiams ir čiurlioniams už pa
aukotas knygas mūsų naujai 
steigiamai bibliotekėlei. Nepa
prastai džiugu ir malonu pasi-j 
girti, kad mūsų darbu įdo
maujasi ir remia’broliai ame
rikiečiai. Garbė Jums ir nepa
prasta padėka.

Kartu gilią padėką reiškia-

Hotel buvo gana geras gabalas 
žemės, kurią p. Rodys tuo pačiu 
laiku pardavė p. Pranui Bakui, 
vaistininkui iš Chicagos. Dabar, 
kai Ii j a, tai p. Rodys sau miega 
ramiai ir atsibudęs kavą geria 
ir tų %, kuriuos jam bankas 
kas mėnuo išmoka.

Antras laimingasis yra provi
zorius p. Bakas. Pripratęs prie 
.sistemingo ir tvarkingo vaisti
nės gyveninio ir be to labai ap
dairus, jis įžiūrėjo šios žiemos 
pasekmes, ir ėmė ieškoti savo 
sklypui gero kupčiaus. Žinoma, 
tokiam pirkiniui pirklių kaip 
bimbalų pavasarį atsiranda, štai 
gegužės pusėje p. Rakas atskri

“Kultūros Egzilėje” 
festivalio pasėkos

Chicagos universitete įvykęs 
lietuvių festivalis “Rultūra Eg- 
zilėje” jau pasibaigė. Čia pa
skelbiame šios šventės samatą:

Pajamos: $177.75 V. Bacevi
čiaus koncerto biletai, $32.75 
katalogai meno parodai, $40 ki
tos pajamos. Viso $250.50.

Išlaidos: $282 koncertas, 80 
A. Landsbergio paskaita, 200.76 
meno paroda, 10.75 rotatoriaus 
išlaidos 4-ioms reklamoms. Viso 
$573.51. Deficitas $323.01.

šis festivalis buvo rengtas, 
kad pristatytų lietuvišką kultū
rą amerikiečiams — dar vienas 
darbas, su kuriuo jaunimas pri
sidėjo prie lietuviško reikalo.

Tačiau (nebent atsirastų ge
radarių), festivalio deficitas tu
rės būti apmokėtas iš studentiš
kų kišenių. Jei kas nori prisi
dėti prie šio deficito apmokėji
mo, gali siųsti Stasiui Rudžiui, 
4105 So. Albany, Chicago, Ill.

Už kiekvieną dolerį jaunimas 
bus dėkingas. g.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus. 

Ofiso telef.: ' PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
, DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA 
WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190 

nervų - smegenų ligos, chirurgija 
104 SO. MICHIGAN AVE. 

Kambarys 615 
Konsultacija tik susitarus

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos;

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

nrrirw,swrii,MWMiswgCT.arc,".rfr.nT».TiMf w rtr.wa.i

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st .ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČ1ŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

'C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki ,8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

_____ Sekmadieniais uždaryta._____  

« P. ŠILEIKIS, O. P.
0RTH0PEDAS'PR0TEZISTAS Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2,9, III.

Tel.:. PRospect 6-5084

/——-------------------------------
F & M RADIO 

& TELEVISION SERVICE 
Authorized 

DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833 I------- ------------- ------------------- ------ ..V

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

LIETUVIAI AKIŲGYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

^0^
Modern design Salt & Pepper in
cluded with every 34-pc. set.
Regular $2.25 open stock value.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199 
--------------------------------------------------t----  
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Te,-: YArd$ 74829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso,
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt ir šešt 10 — 2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Guaronteed by 
Good Housekeeping

Br -’1 į o1 h '11
K&farFLYTE
GUARANTEED not to chip, crack or 
break like ordinary dinnerware

• First time ever—favorite deco
rator colors at amazing savings.
• For a fabulous table setting! 
Dramatic Turquoise & White solid
tone pieces ... combined with 
lovely patterned pieces in harmo
nizing colors. Choice of traditional 
and modern designs.

Save almost half!
Complete 34-Piece

SERVICE for EIGHT
Total of 16 patterned pieces! 8 pat
terned dinner plates, 8 cups, 8 pat
terned saucers, 8 fruit dishes, free- 
flowing salt & pepper.

$57.05
open stock fava /W 
value

Additional 4-PC. PLACE SETTINGS, 
reg. $6.85 open stock value...$3.88

HURRY sale for limited time only IGLASER’S FURNITURE AND APPLIANCE COMPANY
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos Įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai.. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas arti $24,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS^ & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. 
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
.Šeštadieniais' 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET '

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1724 WEST 47th STREET
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų.
žeštad. 2-6 vai. po pietų*

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ' 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 3—8. 

Treč. šešt. ir sekm. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—MONDAY, JUNE 9, 1958

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiam) praleisti savaitgalį 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

1111JS I®
Radijai, TV, Vėsintuvai 

MOKYKLĄ BAIGIANTIEMS 
dovanos • Nuolaida ligi V3.

DUODAM IŠSIMOKĖTINAI. 
PRIIMAM SENUS • TAISOM

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.V *
STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI*

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882SOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA
• Iš Stoties W. G. E. S. 

1390 kilocycles
Kas dieną: parmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kar pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. if FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois



SUDRIKO
June Bride

Polio susirgimai didėja

IŠPARDAVIMAS
3241 So. Halsted Street

$250,000.00 vertės prekių — baldų, televizijų, 
zradijų, šaldytuvų, skalbiamų mašinų, 

laikrodžių, deimantų, brangenybių.
MES PARDUODAME UŽ MAŽIAU — 
MES GALIME JUMS TAI ĮRODYTI. 

Be įmokėjimo—išmokėjimui per 3 metus.

2
2
2
2

Sectional ...........
Kroehler setas ..
Sleep-o-Lounge
Hidabed Lounge

Viešosios sveikatos tarnyba 
praneša, kad polio susirgimų 
šiemet tebėra perpus mažiau 
kaip pernai šiuo laiku, bet sa
vaitiniai skaičiai rodo, kad 
susirgimų sezonas didėja;

Per balandžio mėn. visose 
JAV-se buvo vidutiniškai po 
15 susirgimų per savaitę, o per 
gegužės mėn. jau buvo po 27 
per savaitę. Iki gegužės 31 d. 
šiemet buvo 417 susirgimų su 
210 paraližavimo atvejų. Per
nai per pirmąsias 22 sav. bu
vo 964 susirgimai su 468 para- 
ližavimaiš.

arkliais traukiami vagonėliai 
State gatve tarp Randolph ir 
Roosevelt rd. (12 st.). 1882m. 
Chicagoj buvo įvesti kabeli
niai vagonėliai ir 1890 m. el
ektriniai troleibusai. 1930 m. 
gatvėkarių klestėjimas buvo 
pasiekęs aukščiausią laipsnį, 
kai mieste kursavo 3,742 tram
vajai. Šiuo metu jų dar yra 
išlikę 48, bet ir tie nuo šiol bus 
perdirbti į požeminių trauki
nėlių vagonus arba padėti 
muziejus.

i

HELP WANTED — FEMALE
Reikia PgĮbjnjnIf.iV.,.,.,.,.,.,...,..

SIUVAMŲ MAŠINŲ
OPERATORKŲ

Patyrusių prisiuvime virvės prie 
užmetamų ant sofos priegalvių.

• Aukščiausias mokestis
• Pastovus darbas
• Kompanijos apmokama apdrau

da, atostogos ir šventadieniai.

3620 SO. IRON ST.
arba šaukite .

• Mr. Green thal
CLIFFSIDE 4-1919

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Išvertė 29 stulpus 
ir sužeidė 5 žmones

MOTERS ARBA POROS
3 dienom į savaitę namų ruošos 
darbui mainoms į apartmentą, 
su visais naminiais reikmenimis.

NEPRALEISKITE PROGOS PIGIAI NUSIPIRKTI
1— 5 AKRUS žemės su 5 kmb. geru 

naipu prie didelių kelių, sparčiai au
gančiame rajone netoli Čikagos — 
$17,500;

2— 30 AKRŲ miško su 7 kmb. mur. 
namu geram stovyje. Mūr. garažas. 
Prie pat ežero. 140 mylių į rytus nuo 
Čikagos, prie US 6 kelio. $16,500. A. 
Rėklaitis.

12 METŲ 6 kmb. mūr. namas ant 
41 pėdos sklypo, du blokai nuo Mar
quette Pk. šildymas gazu. . 1% karo 
garažas. $19,500. A. Katilius.

BRIGHTON Pk. prie lietuv. bažny
čios stiprus naujai remodeliuotas 2-5 
med. namas. Gazo šilima. 2 auto ga
ražas. Namas geram stovyje ir tiktai 
$14,500. A. Sirutis.

| KAMPINIS mūro namas. Didelė 
1 maisto produktų krautuvė su visom 
' prekėm ir įrengimais. 3 butai po 6 
i kmb. 50 pėdų sklypas. Garažas. Už 
viską $35,000. Lengvos pirkimo sąly
gos. J. Dagys.

MARQUETTE Pk. 3 butų mūr. 4-as 
butas rūsyje. Butai moderniški. Nau
jas stogas. Dvigubas garažas. Pajamų 
$330 į mėn. $32,000. A. Rėklaitis.

3 MIEGAMŲ 4 metų mur. bunga
low Marquette Pk. 2 auto garažas. 
$18,400. A. Sirutis.

MARQUETTE Pk. arti 63rd gatvės 
6 kmb. mūr., šildomas karštu vande
niu. Moderniška vonia. 2 auto gara
žas. Platus sklypas. Pigus. H. Plauši- 
naitis.

GERAI PRIŽIŪRĖTAS 2x6 kamb. 
mūr. namas Marquette Manor. Šildy
mas alyva. 2 karų mūr. gar. $32,000. 
A. Katilius.

PUIKIAM STOVYJE mūr. namas 
Marquette Pk.: 2x6 ir dar 3 kamb. 
butas rūsyje. Šildymas alyva. Dvigu
bas garažas. $33,000. B. Liskus.

$205 PAJAMŲ į mėn. 3 butų med. 
namas Brighton Pk. šildymas karštu 
vandeniu alyva. Garažas. $16,500. A. 
Rėklaitis.

DU NAMAI ant vieno sklypo: 2x5 
mūr. ir 1-4 med. Abu šildomi karštu 
vandeniu. Geri rūsiai. Arti Marquette 
Pk. ir mokyklų. $295 pajamų. $28,- 
500. A. Sirutis.

TIK $18,500. Ant 35 pėdų sklypo 
5 kmb. rezidencija. Gazo šildymas. 2 
blokai nuo Marquette Parko. 2 karų 
garažas. A. Katilius.

ARTI PARKO 6 kmb. mūr. bunga
low su ekstra įrengtu apšildomu kmb. 
atikoj. šildymas karštu vandeniu. Pro
ga pirkti už $17,500. A. Linas.

BARGENAS BRIDGEPORTE! Du 
mūr. namai—4 butai: 2x6, 1x5 ir 1x4 
kmb. Pajamų apie $200 į mėn. Visa 
kaina $15,500. A. Rėklaitis.

ŠVIESIŲ PLYTŲ 2x4%, 2 metų. 2 
šildymo sistemos alyva-radiant. $31,- 
800. A. Sirutis.

TIK 2 BLOKAI nuo Marquette Pk. 
brangiai įrengtas 6 kmb. mūr. namas 
ir 3 kmb. liuksus butas rūsyje. Gazo 
šildymas. Potvynio apsauga. Garažas. 
$24,000. A. Katilius.

16 METŲ 2 a. mūr. ypatingai ge
ram stovyje. Gazo karšto vandens 
šildymas. Puikiausias plasteris. Alum, 
langai. Mūr. garažas. Graži tvora. $100 
pajamų ir savininkui 5 kmb. butas. 
$22,850. A. Sirutis.

GENERAL 8-7243 
Lake Zurich’eJų tarpe sužeista Helen šlapelis 

i sNeįtikėtinas įvykis pereitą 
penktadienio vakarą staiga pa
statė į pavojų praeivių ir pra
važiuojančių gyvybę dvylikos 
blokų tarpe nuo Pulaski gatvės 
iki Cicero avenue. Vieno kon- 
traktoriaus sunkvežimis svirties 
galu užkabino ETA energijos 
vielą prie Kolin avenue, ir kol 
svirtis atsipalaidavo, elektros 
vielos persitempė ir gana žemai 
pasviro, bet stulpai atlaikė. Tuo 
tarpu traktorius-reileris, važiuo
damas 63 gatve link Kolin avė. 
užsikabino už žemai nusileidu- 
sios vielos ir kol traktorius spė
jo sustoti, vielą taip įtempė, 
kad kelios dešimtys stulpų lyg 
degtukai trijų ketviradalių my
lios gatvės tarpe traškėdami 
vienu sykiu nulūžo ir nuvirto.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
RELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

Pabėgo surakintas 
banditasDabar

$119
$97
$59

$165
$147
$157
$139

$47
$9

$27
$59

Buvo 
$235 
$185 
$120 
$295 
$275 
$289 
$269 
$100 

$18 
$49 
$99

su-
gabalų Sofa ir Kėdė 
gabalų Sofa ir Kėdė 
gabalų 
gabalų

Kroehler 
Simmons
Sealy Lounge ..........................
Studio Couch — 2 miegoti .....
Matracai — įvairių dydžių .....
Sealy, Simmons Matracai .......
Relaxer, Kėdės su Vibratorium 
3 Kambarių Baldų Komplektas: Parlor setas,
Dinette, Gazinis Pečius—Buvo $495 ....... DABAR

f

$72 
$120 
$120 
$575

$247
$37
$59
$59

$299

5 gabalų Chrome Lloyds Dinette setas .......
5 gabalų Didelis Dinette setas ......................
7 gabalų Dinette setas ....................................
9 gabalų Valgomojo Kambario setas ...........
200 End Tables, Cocktail Tables, Coffe Tables,
Lamp Tables — Buvo $29 ........................ DABAR
4 gabalų Miegamojo setas Blonde, Dvi Komodės, 
Chest ir Bookcase Lova — Buvo $279 .... DABAR $"|
3 gabalų Miegamojo setas ............................ $175
4 gabalų Miegamojo setas, prancūzų riešuto $850

MO
$89

$399

SKALBIAMOS MAŠINOS, ŠALDYTUVAI
Buvo Dabar

General Electric Indų Plovėjas ............
General Electric Automatiškas

........ $245 $139

Plovėjas ir Džiovintuvas — Buvo $499 .... DABAR $2G9
Zenith Didelis Wringer Washer .......... ........ $189 $99
Philco Wringer Washer ....................... ........ $179 $89
Easy Wringerless Washer ................... ........ $199 $129

colių TV ................................................
colio TV—Stalo modelis ......................
colio TV Console .......................... .........
colių TV Console ................. <............... '..
colių TV Blonde Console .....................
col. TV Philco, Zenith, RCA, Admiral

$199 
$109 
$135 
$135 
$179 
$210 
$300

PO

$129
$69
$69
$69
$89
$99

$125
M 69

TELEVIZIJOS, RADIO, PHONOGRAFAI
8 kubiškų pėdų šaldytuvai ........
General Electric nešiojamas TV 
17 
21 
21 
24 
27 
21
RCA SPALVOTA TELEVIZIJA ’ 
21 colio Console—Buvo $799 ....... ...........
WEBCOR HI-FI 
Automatic Record Changer—Buvo $175 
PHILCO HI-FI 
Automatiškas Phonografas — Buvo $199 
Sonic Hi-Fi — 4 greičių ...........................
3 greičių Electric Record Player ..............
Clock Radios, Philco, General Electric ... 
Sieniniai Laikrodžiai .................................
Virtuvės Laikrodžiai .................. ...... .......
Automatiški Toasteriai — Grills ..............

DABAR

DABAR

DABAR
.... $99
.... $24
... $32
.... $12

$7
... $19

M99

s89

$110 
$49 
$14 
$19 

$5 
. $4 

$9

LAIKRODŽIAI, SIDABRAS, DEIMANTAI 
BRANGENYBĖS UŽ PUSĘ KAINOS

17 akmenų, Vyrų ir Moterų laikrodžiai .......
23 akmenų Vyrų Rankiniai laikrodžiai .......
Vyrų Kišeniniai laikrodžiai ..........................
32 gabalų Stainless Sidabras su dėže ...........
50 gabalų Pietum (Dinnerware) setas .........
PASIUNTIMUI Į LIETUVĄ STIKLUI PIAUTI 
su deimantu piautuvai, vertės $6.00, po.......
Waterproof 17 akmenėlių laikrodžiai ..
Krajavos 2 eilių armonikos..................
Vilnoniai Manketai ir nylon kaldros po 
šliubiniai žiedai 14 karatų aukso po .... 
Siuvamos mašinos su elektra...............

Buvc► Dabar
$29 $10
$89 $39

$4 $2
$32 $8
$32 $8

$295
$1995
$4995

$995
$695

$3950

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC
3241 So. Halsted Street

Dėl sutaisymo jūsų TV paskambinkite
CAlumet 5-7237

Atdara pirmad. ir ketvirt. vakarais iki 9:30. Sekmad. 10—5. 
Jewelry ir rekordų departamentas sekmadienį uždarytas.
Sudriko radio pusvalandis iš stoties WHFC, 1450 kil. KETVIRTADIE
NIO vak. nuo 6 iki 6:30. Tik pusė valandos geros muzikos ir dainų.

Negras plėšikas pabėgo 
rakintomis rankomis tuo tar
pu, kai policininkai teikė pir
mąją pagalbą jo sužeistai au
kai. Plėšikas buvo užpuolęs 
Wesley Johnson, 53 metų, prie 
43 st. ir South Parkway, ku
riam bonka sudaužė galvą. 
Užpuolikas pagautas nusikal
timo vietoje ir surakintomis 
rankomis pasodintas į skvado 
automobilį, bet pabėgo, kai 
policininkai tvarstė nukentė
ju sį.

Mulleriui pradeda 
nesisekti

Anuokart Jack Muller, 
susis tikėtų išrašinėtoj as, 
išėjo “lygiomis”, kai teismas 
panaikino jo tikėtą prieš auk
štą pareigūną (Lohman). Per
eitą penktadienį South State 
Street teismas panaikino kitą 
jo skundą, paleisdamas du jo 
suimtus asmenis, kuriuos Mul- 
leris apkaltino gembleriavi- 
mu. Teisme išteisintieji yra Ir
ving Pister, 43 m., iš laikraš
čių kiosko Trying Park ir Ke
dzie kampe, ir Rudolph Drz- 
mala, 62 m., iš 3912 N. Whip
ple.

čikagiečiai Kanadoj 
gaudys spindulius

- I

gar- 
dar

balionus, kiekvie- 
kūb. pėdų talpos, 
helium dujų. Ba- 
pakilti iki 100,000

Trys Chicagos un-to moks
lininkai, visi Enrico Perini in
stituto auklėtiniai, išvyksta į 
Neepawa, netoli Winnipego, 
Manitoboje, kur ligi rugpiūčio 
1 d. žada paleisti į dausas 6 
milžiniškus 
ną 750,000 
pripildytus 
lion ai turės
pėdų aukščio, kur tam tikrais 
prietaisais gaudys neįtikėtinai 
galingus kosminius spindulius. 
Kai kurie tų spindulių esą pa
krauti bilijonus elektroninių 
voltų energijos. Kiekvienas ba
lionas turės su savim 225 sva
rų gondolą, kurioje bus įtai
syti foto ir filmų- aparatai, ku
rie automatiškai fotografuos 
ir filmuos kosmines erupcijas. 
Tos gondolos pačios nusileis 
atgal žemėn. Svarbiaiisias ty
rinėjimų tikslas būsiąs gauti 
daugiau informacijų apie 
tarpplanetinius magnetinius 
laukus ir jų efektą į spindu
lius.

Po birželio 22 dienos 
Chicaga bus be gatvėkarių

ir 
kuri yra 
pakeičia-

Lygiai 99 metus tarnavę 
Chicagos miestui gatvėkariai 
šio birželio 22 dieną baigia ga
lutinai savo gyvenimą 
Wentworth linija, 
paskutinioji linija, 
ma autobusais.

Bušų linija, pakeičianti ga- 
tvėkarius, turės savo pietinį 
terminalą (paskutinę sustoji
mo vietą) prie 79 ir Halsted 
gatvių ir prie 80 ir Vincennes. 
Šiaurinis terminalas lieka tas 
pats, būtent prie Kinzie ir 
Clark gatvių.

Gatvėkarių gadynė Chicago- 
je prasidėjo 1859 m. balandžio 
25 d., kai pasirodė pirmieji

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
pirmame aukšte, vonia ii’ karštas van
duo. Atsišaukite antrame aukšte, šo
ninės durys. 4508 S. Honore Street.

KAMBARYS merginai arba vyrui. 
Šaukite ar ateikite po 4 vai. 5025 So. 

; Maplewood Ave. HEmlock 4-2477.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

Tuo momentu pasitaikę pė
stieji ir važiuotieji žmonės at
sidūrė dideliame pavojuje. 5 
žmonės buvo sužeisti, būtent 
dvi moterys beišlipant iš auto
buso prie 63 st. ir Kolin avė., 
viena iš jų Miss Helen Šlapelis, 
42, iš 7050 S. Campbell avė. Mo
terys buvo sukrėstos ir per- 
trenktos, kai elektrizuotas stul
pas užvirto ąnt autobuso, abi
dvi nugabentos į šv. Kryžiaus 
ligoninę. Dar trys kiti nukentė
jo lengviau ar įsunkiau, ir du au
tomobiliai užkritusių elektros 
stulpų sulaužyti.

BUSINESS CHANCES 
Bizn ‘°, __________

PARDUODAMA gerą biznį daranti 
bučernė. Nemokančius išmokysim.

2033 So. Halsted St.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statyto jai

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

Dažome naujus ir senus namus 
IŠ ORO IR VIDAUS. 

Skambinkite: WAlbrook 54296

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois ■ REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

viščiuką
Moteris išperėjo 
(pagimdė

Anglijoje viena moteris, Mrs.
Ella Petry 48 metų išperėjo viš
čiuką, išnešiojusi kiaušinį prie 
savo kūno per 21 dieną. Visas 
reikalas prasidėjęs juokais, kai 
kaimynystės tavernos savininko 
vaikas pasisakė radęs špoko 
kiaušinį ir norįs iš jo išsiperin
ti špokiuką. Mrs. Petry paža
dėjo jam tai padaryti, bet išne
šiojus špoko kiaušinį dvi dienas 
savo užantyje, tas susitraiškė. 
Kai kaimynai pradėjo juoktis ir' 
eiti lažybų, kad ji negali išpe
rėti kiaušinio, ji tyčia iš paukš- 
tininko nusipirko vištos kiauši
nį, suvyniojo į vatą ir įsidėjo į 
užantę. Lygiai po 21 dienos viš
čiukas pradėjo spardytis, svei
kas gyvas ir išsiritęs iš kevalo.

Utah duoda pavyzdį
OGDEN, Utah. — Plentų pa

trulis Arthur Spendlove, pama
tęs kaip pravažiuojąs automobi
lyje būrys jaunų žmonių pro au
tomobilio langą išmetė tuščią 
alaus blėkinę, sumanė ne tikietą 
jiems duoti, bet duoti darbo, ir 
įsakė aprinkti visokias išmatas 
visu dviejų mylių plotu pagal 
plentą. Baigę darbą rinkikai nu
važiavo, prisikrovę pilną vežimą 
ir dar kur betelpa tuščių bonkų, 
dėžių ir skardinių.

DĖMESIO! DĖMESIO!
Išsiųsime į Lietuvą ir kitus 

kraštus Jūsų atneštus siuntinius. 
Galite ir pas mus nusipirkti įvai
rių medžiagų ir kitų prekių že
mesnėmis kainomis, negu kitur. 
O taip pat siunčiame per Angli
ją ir Daniją užsakytus siunti
nius ir vaistus. Greitas, nebran
gus ir sąžiningas patarnavimas 
daugeliui žinomoje P A T R IA 
GIFT PARCEL CO., 3305 So. 
Halsted St. Tel.: LA 3-2021.

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir muro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

Nauji namai, garažai, įvairūs patai
symo, pertvarkymo (remodeling) 

darbai
VACYS PETRAUSKAS

BUILDING CONTRACTOR
6936 $o. Maplewood Av., Chicago 
Tel. HE 4-7482 arba CL 4-7450

DIAMOND HEAD 
Restoranas ir Užkandinė 

STEIKAI IR KOKTEILIAI 
3321 WEST COLUMBUS AVE.

(S. W. Highway prie 79 ir Kedzie) 
WAlbrook 5-1678 

RUOŠIAM MAŽUS BANKETUS 
IR POBŪVIUS.

Japoniškus patiekalus atneša mer
gaitės, apsisiautusios kimonais. 
Japonijos ir Havajų nuotaikos.

Pietūs 11 A. M. Vakarienė 5 P. M. 
Savininkas lietuvis Ed. Mitchell.

PERKRAUSTYMA1
MOVING

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

PRospect 8-6932—YArds 7-1071
TV - RADIO Taisymas 

$3 — išskyrus dalis.
V. OZEKE TV SERVICE

2318 W. 50th Place

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Liusės suknelių krautuvės pa
talpose. Nuo 9 iki 6. [Pirmadie
niais ir ketvirt. iki 9 v. v. (Sk.) |

SKYWA.TCH
CALL

GERIAUSI PIRKINIAI 
ŠIĄ SAVAITĘ

Puikus 14 butų namas, su naujau
siais ir moderniškiausiais įrengimais, 
naujais aluminum langais, aluminum 

‘ lentomis apkaltais porčiais, butai yra 
nedideli, bet kambariai labai erdvūs, 
lengva išnuomoti. Paskola iš savinin
ko. Kaina tik 9 metų pajamos, y 

i 4 butai po 5 kambarius, karštu van
deniu šildomi, geras namas, aukštos 
pajamos.

Naujas mūr. pusantro aukšto Mar- 
) quette Parke, atskiri šildymo boile
riai kiekvienam aukštui, puikus 37 
pėdų kampinis sklypas, arti gero su
sisiekimo.

6 kamb. mūr. namas, karštu oru 
šildomas, geras garažas. Tuoj galima 
užimti. $5,500 įmokėti. Marquette Pk.

2 po 4 mūrinis, centr. šildymas 
abiem butam, garažas, aukštas skie
pas, vienas butas tuščias. Brighton Pk.

2 po 5 medinis, pečiais šildomas— 
$12,500.

6 butai po 5 kambarius, Šv. Kry
žiaus parapijoje.

3 butai medinis: 6, 5 ir 2 kamba
riai, centr. karštu vandeniu šildymas, 
garažas. $210 pajamų į mėn. Reikia 
skubiai parduoti.

Turime daug ir gerų namų, parūpi
name paskolas geriausiom sąlygom.

Gausus pasirinKimas namų ir kitokiu 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži 
ningas ir teisingas patarnavimas.

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 West 51st Street

\

REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030 
Namų — J. Kutra, RE 7-7321 

A. Norkus, PR 8-3579

Bet koki neKimojamą turtą gretail 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai po? 
mūs 4 Įstaigą. Parūpiname paskolą, iš 
rašome visokeriopą apdraudą. Veiki.i 
Notariatas.

2600 West 59th St. PRospect 8-543*;

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

BRIGHTON PARKE pasirinkimas 
iš trijų: 2 aukštų mūriniai, 2 po 4 ir 
2 kamb. butai rūsyje. Alyva karštu 
vandeniu šildymas. 2 mašinų garažas. 
Kaina $22,500.

GAGE PARKE 6% kamb. mūrinis, 
alyva šildymas, alum, langai, garažas, 
vandens apsėmimo kontrolė. $16,900.

CHICAGO LAWN 1% aukšto mūri
nis, 3 metų senumo, alyva šildymas, 
alum, langai. Kaina $25,500.

OAK LAWN—1 akras žemės su 4 
kamb. namu, automatiškas šildymas, 
daržas su vaismedžiais. Aukšta vieta, 
prie geru keliu. Kaina tik $9,500.

BRIGHTON PARKE 4 butų mūri
nis, taverna ir restoranas, 45 pėdų 
lotas, garažas. Metinių pajamų $7,500. 
Priimame pasiūlymus.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233 .

PARDUODAMAS namas su bizniu ge
roje vietoje, geras biznis, Brighton 
Parke. 4140 So. Maplewood Ave.

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

SUDĖTINIS: groserio ir delikatesų 
biznis, arti didžiulės katalikų bažny
čios. Gyvenimui butas. PR 8-9134.

$10,300 PILNA KAINA. 2 butų, 4 ir 
4 kamb. mūrinis, 2 auto mūrinis ga
ražas, 50 pėdų sklypas. Įmokėti $3,000. 
Arti 24 ir Hamlin. Svoboda, 3739 W. 
26 St. LAwndale 1-7038.

NAŠLYS PIGIAI parduoda 2 butų 
mūrinį namą, pirmame aukšte 4 
kamb., antrame — 5 kamb., du at
skiri boileriai; užpakalyje medinis 
4 kamb. katedžius. Gerame stovyje. 
Apžiūrėti darbo dienomis nuo 5:30 
vai. vak., šeštadienį ir sekmadienį 
iki 4 v. p. p., 3615 S. Parnell.

MARQUETTE PARKE
1 buto mūrinis namas, moderniški 

6 kamb., nauji įrengimai, gazu šildo
mas, garažas. Kaina $19,900.

2 BUTŲ naujas mūras, gražūs, švie
sūs 5 kamb. modern, butai, sausas 
aukštas rūsys su apsauga nuo potvy
nio, platus sklypas. Kaina $32,000.

ELEGANTIŠKAS MŪRAS, $33,800. 
Vienų metų senumo. Specialisto sau 
statytas 7 kamb. namas ir garažas. 
Apie 50 pėdų aptvertas sklypas, puoš
niai įrengtas sausas rūsys, vertingi 
priedai. Savininkas apleidžia miestą.

5 BUTŲ mūras, arti $5,500 pajamų 
metams, mažos išlaidos. Namas gerai 
sutvarkytas. Vertas rimto dėmesio. 
Kaina $46,600.

MEDINĖ rezidencija, 6 kamb. Gazu 
šildoma, garažas, arti parko. $14,500.

REAL ESTATE
2655 West 69th Street 

REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai —. sup^ 

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CĄLL-ME-MOTORS Co, 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-953!) 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

KAZIO ERINGIO CALIFORNIA 
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — Virginia 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.

JŪSŲ SIUNTINIUS
greit ir nebrangiai išsiųsime į 
Lietuvą ir kitus kraštus. Jei ne
turite savo siuntinio, tai gausite 
pas mus: kostiumams ir sukne
lėms medžiagų, akordeonų, siu
vamų, rašomų mašinų ir kitų 
prekių.

Prašome įsitikinti!

PARCEL SERVICE
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel.: YArds 7-0677 (J. Karvelio

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. prekybos patalpose). (Sk.)

—MONDAY, JUNE 9, 1958

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
,,-A. */!f-




